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Załącznik nr 1 do SIWZ 

 

Opis przedmiotu zamówienia części I: Konserwacja papieru (dokumentów i fotografii) 

Usługa konserwacji papieru – 171 obiektów: dokumentów i fotografii ze zbiorów Muzeum Wojska w 

Białymstoku, znajdujących się w najgorszym stanie zachowania. 

Przedmiot konserwacji stanowi własność Usługodawcy i opisany jest w inwentarzu muzealiów 
prowadzonym przez Usługodawcę w formie księgi inwentarzowej numer: 
MWB/D/22;24;9;25;26;27;29;30;31;38;46;47;75;110;111;113;119;125;135;145;162;169;183;199;201;2
04;230;251;252,268;277;294;295;296;298;300;311;312;318;319;403;409;413;414;421;424;438;465;46
8;518;535,552;565;602;603;610;613;617/18;399;772;820;891;920;923;937;938;945;948;951;952;954;
959/1;962;965;966;987;990;991;1030;1031/2;1044;1059;1095;1115;1121;1134;1172;1185;1194;1262;
1272;1323;1354;1412;1640;1651;1657;1728;1739;1745;1829;1845;1909;1910;1973;2124;2143;2152;
2157;2220;2238;2337;2354;2369;2372;2406;2414;2418;2656;2704;2821;2833;2885;2887;3004;3119;
3216;3220;3221;3257;3479;3517;3520;3525;3526;3527;3528;3558/23;3558/35;3579;3639;3640;3672/
5;3791;3976;4071;4088;4123;4176;4185;4186;4217;4218;4223/3;4336;4375;4376;4618;4621;4622; 
4623;4629;4757;4758;4759;4760;4792;4795;4796;4797;4799. 
 

 

Wykaz przedmiotów: 171 obiektów 
 
1. Nazwa: PLAKAT Z PIERWSZYM ROZPORZĄDZENIEM NACZELNEGO DOWÓDCY WOJSKA 

NIEMIECKIEGO (4 jednostki) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/22 

 
Opis: Dokument drukowany jednostronnie czarnym drukiem na prostokątnym kawałku papieru 
koloru czerwonego. Jest to prawa cześć całego dokumentu wydanego we wrześniu 1939 r. pod 
nazwą Pierwszego rozporządzenia Naczelnego Dowódcy Wojska Niemieckiego. Napisany był on 
w dwóch językach: niemieckim i polskim. W lewym górnym rogu fragment niemieckiego orła z 
hitlerowską swastyką. Na środku, wytłuszczonym drukiem, umieszczono nazwę dokumentu. Pod 
nim treść rozporządzenia składającego się z wypunktowanych zakazów (8 pozycji) i nakazów (2 
pozycje). Na samym dole napis "Naczelny wódc". Rozporządzenie napisane w języku polskim z 
dużą ilością błędów ortograficznych, gramatycznych i stylistycznych. 
Materiał: papier 
Technika: druk 

       Wymiary: wys. 60 cm, szer. 40 cm 
Czas powstania: 1939 r. 
Stan zachowania: zniszczony, niekompletny, zły 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
2. Nazwa: GAZETA "RZECZPOSPOLITA" NR 1 Z 23 LIPCA 1944 R. (2 jednostki) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/24 
 
Opis: Gazeta drukowana dwustronnie. Na stronie pierwszej wyodrębniony tytuł "Rzeczpospolita". 
W prawym górnym rogu data i miejsce numeru. Niżej pod cienką linią napis "Rok I Organ 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego". Treścią pierwszej strony są: Dekret  Krajowej 
Rady Narodowej o utworzeniu PKWN oraz Manifest PKWN. Na drugiej stronie gazety 
umieszczono teksty na temat: "Dekretu KRN o przejęciu zwierzchnictwa nad Armią Polską w 
ZSRR i o scaleniu Armii Ludowej i Armii Polskiej w ZSRR w jednolite Wojsko Polskie", 
"Postanowienie KRN o powołaniu Naczelnego Dowództwa Wojsk Polskich", "Postanowienie KRN 
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o objęciu zwierzchnictwa nad ZPP w ZSRR" oraz dane biograficzne członków PKWN. W prawym 
dolnym rogu umieszczono dane redakcyjne o wydawcy - "Polski Komitet Wyzwolenia 
Narodowego", redakcji - "Komitet Redakcyjny"  i tłoczeniu - "W Drukarni Polowej".  
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 42 cm, szer. 30,3 cm 
Czas powstania: 23.07.1944 
Stan zachowania: przełamania, ubytki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
 

3. Nazwa: PISMO ZWIĄZKU PATRIOTÓW POLSKICH W ZSRR (1 jednostka) 
                   Nr inwentarzowy: MWB/D/9 

 

Opis: Dokument drukowany i pisany odręcznie na prostokątnym kawałku papieru koloru białego. W 
lewym górnym rogu drukowany w języku polskim i rosyjskim napis "Związek Patriotów Polskich 
Zarząd Główny". Pod nim data  powstania dokumentu "6 lipca 1944 r." oraz miejsce wystawienia  
"Saratów, ul. Czapajewskaja 68". Treścią pisma jest upoważnienie jednego z członków ZPP do 
przeprowadzenia wśród ludności polskiej w ZSRR zbiórki pieniężnej na budowę kolumny czołgów. Na 
dole nieczytelny podpis Kierownika Wydziału Organizacyjnego ZPP. Tekst w całości napisany 
odręcznie filetowego koloru atramentem. 

Materiał: papier 
Technika: druk, pismo 
Wymiary: wys. 16,3 cm, szer. 19 cm 
Czas powstania: 06.07.1944 
Stan zachowania: przerwania, przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

4. Nazwa: GAZETA "RZECZPOSPOLITA" DODATEK NADZWYCZAJNY Z 30 LIPCA 1944 
R. (2 jednostki) 

Nr inwentarzowy: MWB/D/25 
 
Opis: Gazeta drukowana dwustronnie. Na pierwszej stronie, jej w prawym górnym rogu, 
podkreślony linią wytłuszczony napis "DODATEK NADZWYCZAJNY", pod nim wytłuszczona 
nazwa wydawnictwa "RZECZPOSPOLITA" oraz pod cienką linią napis "Rok I ORGAN 
POLSKIEGO KOMITETU WYZWOLENIA NARODOWEGO Chełm, 30 lipca 1944 r.". Tematyką 
pierwszej strony dodatku jest ujęta w 10 artykułach treść "Porozumienia między PKWN i Rządem 
ZSRR o stosunkach między Radzieckim Wodzem Naczelnym a Polską Administracją po 
wkroczeniu Wojsk Radzieckich na terytorium Polski" oraz "Oświadczenie Komisariatu Spraw 
Zagranicznych ZSRR o stosunku Związku Radzieckiego do Polski". Na stronie drugiej zawarto 
"Przemówienie Radjowe Przewodniczącego Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego ob. 
E.B. Osubki-Morawskiego (błąd nazwiska popełniony przez redakcję gazety) i "Oświadczenie 
profesora Oskara Langego w związku z stworzeniem Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
Narodowego". W prawym dolnym rogu dane na temat wydawcy, redakcji i drukarni. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 42 cm, szer. 29,5 cm 
Czas powstania: 30.07.1944 
Stan zachowania: przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
5. Nazwa: PISMO SKIEROWUJĄCE MICHAŁA ŁAPIŃSKIEGO DO NIEMIECKIEGO 

OBOZU KARNEGO W KNYSZYNIE (1 jednostka)  
Nr inwentarzowy: MWB/D/162  
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Opis:  Dokument drukowany dwustronnie. Wszelkie adnotacje w wykropkowanych miejscach 
wpisywane maszynowo bądź odręcznie. W prawym górnym rogu strony głównej są: naniesiona 
czerwonego koloru kredką liczba "798", napis "124/3", podłużna pieczęć z napisem "Eingegangen 29. 
MRZ. 1943 Baantwortet........". Na środku podkreślony napis "Einlisferungsanzeige". Pod nim dane 
personalne dotyczące osoby Michała Łapińskiego, ur. 14 lutego 1904 r. i zamieszkałego w Łapach 
przy ul. Harcerskiej 3. Pod tekstem z lewej strony stemplowane datowanie "23. Dez.1942". Pod nim 
okrągła pieczątka z hitlerowskim orłem i swastyką w centrum oraz napisem "Gandarmerie-Posten 
Lapy" w otoku. Z prawej strony nieczytelny podpis Meister d. Gend. u. Postenführer" (podpis złożony 
w zastępstwie amtskomissara z Łap). Druga połowa strony głównej dokumentu dotyczy pobytu w 
obozie karnym w Knyszynie. Na samym dole czytelny podpis Michała Łapińskiego. Na odwrocie 
dokumentu informacje dotyczące powrotu z obozu i nieczytelne podpisy komendanta obozu karnego 
w Knyszynie z 12 marca 1943 r.  i amtskomissara  z Łap. 

Materiał: papier, tusz 
Technika: druk, pieczęć 
Wymiary: wys. 29,2 cm, szer. 21 cm 
Czas powstania: 23.12.1942 
Stan zachowania: przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

6. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE WYDANE PRZEZ PCK STWIERDZAJĄCE ŚMIERĆ KPT. 
WILHELMA MYLIUSA W OBOZIE KONCENTRACYJNYM W OŚWIĘCIMIU (1 jednostka) 

                  Nr inwentarzowy: MWB/D/169 
 

Opis: Dokument wydany w formie karty pocztowej. Napisy drukowane w kolorze czerwonym, 
pozostałe adnotacje wpisywane maszynowo. Adresowany jest na nazwisko Janiny Mylius, 
zamieszkałej w Lublinie przy ul. Cyruliczej 4/24. Dotyczy poszukiwań jej męża, kapitana Wilhelma 
Myliusa, zmarłego wg. Księgi Stanów Dziennych w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.  Na 
głównej stronie u góry napis "KARTA POCZTOWA". Z lewej strony znak Czerwonego Krzyża, pod nim 
drukowany napis "Polski Czerwony Krzyż / Biuro Informacyjne / Kraków, ul. św. Anny 5 L. IV-12317" 
(numer wpisany odręcznie). Niżej maszynowo wpisana treść informacji o braku kliszy obozowej o nr 
7.106. Stronę dzieli na połowę pionowy napis: "Złóż ofiarę na Polski Czerwony krzyż". Z prawej strony 
dane adresowe adresata karty. Na drugiej stronie treść stwierdzenia, z którego czytamy: "Mylius 
Wilhelm Karol NR7106/Ośw. ur. 26.IV.1892 r. jest zapisany w ewidencji Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Krakowie, jako zmarły w obozie koncentracyjnym w OŚwięcimiu w dniu 14.IV.1942 r. 
Podstawa: Księga Stanów Dziennych obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu z 1942 r. U dołu, z lewej 
strony, słabo widoczna podłużna pieczęć Biura Informacyjnego PCK w Krakowie, z prawej strony 
nieczytelny podpis Kierownika Biura. 

 
Materiał: papier 
Technika: druk, pieczęć, pismo 
Wymiary: wys. 10,5 cm, szer. 14,9 cm 
Czas powstania: 1945 
Stan zachowania: przerwania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 

7. Nazwa: DODATEK DO BIULETYNU INFORMACYJNEGO ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ (6 
jednostek) 

                 Nr inwentarzowy: MWB/D/204 
 

Opis: Dodatek obejmuje dwa ponumerowane oddzielne zbiory. 

Zbiór I: zawiera opowieści z konspiracji oraz trzy wiersze na okładce. Na okładce motto - fragment 
przysięgi żołnierskiej oraz informacja Redakcji Biuletynu Ziemi Białostockiej. Opowiadania dotyczą 
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represji z lata 1939-1941 oraz okupacji niemieckiej. Dokument drukowany dwustronnie na białym 
papierze (powielany). Kart trzy, Brak stron 5-8. 

Zbiór II: dokument drukowany dwustronnie na białym papierze. Zawiera trzy ponumerowane karty, 
brak stron 1-3 i 16-18. Zbiór zawiera wiersze i pieśni poświęcone żołnierzom podziemia. 

 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 20 cm, szer. 15,5 cm 
Czas powstania:1944  
Stan zachowania: przedarcia, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 1500 zł 

 
8. Nazwa: ŚWIADECTWO LICEALNE WACŁAWA JARONIA Z OBOZU JEŃCÓW VII-A W 

MURNAU (1 jednostka) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/251 

 
Opis: Świadectwo Nr 1 Prywatnego Liceum Ogólno-kształcącego Typu Matematyczno-Fizycznego 
wystawione na nazwisko Wacława Jaronia z Oficerskiego Obozu Jeńców VII-A w Murnau. 
Dokument pisany maszynowo i wypełniany odręcznie. Wydany 8 sierpnia 1944 r. Dokument 
pisany maszynowo i dwustronnie na pojedynczej kartce papieru. W jego górnej części znajduje się 
rozdzielony przerywaną linią napis: "KURS NAUCZYCIELSKI W OFICERSKIM OBOZIE JEŃCÓW 
VII-A W MURNAU. / Prywatne Liceum Ogólno - kształcącego Typu Matematyczno-Fizycznego". 
Niżej są: nazwa dokumentu "ŚWIADECTWO !", dane osobowe ucznia, oceny końcowe z 10 
przedmiotów (religia, język polski, historia, zagadnienia życia współczesnego, matematyka, fizyka, 
chemia, biologia, rysunki, język niemiecki), wynik ogólny z nauki - bardzo dobry, skład Rady 
Pedagogicznej. Na samym dole napis: "Świadectwo niniejsze musi dla swej ważności uzyskać 
pieczęć miarodajnych Władz Szkolnych", data i miejsce wystawienia dokumentu "Murnau, dnia 8 
sierpnia 1944 r.", pieczęć obozowa z napisem "STALAG VII A Geprüft" oraz pokreślony 
przerywaną linią napis "Podpisy na odwrocie". Na stronie odwrotnej podpisy: Kierownika Kursu 
Nauczycielskiego por. Tadeusza Borowieckiego, Kierownika Prac Kult.-Ośw. gen. Wacława 
Piekarskiego, przewodniczącego Rady Pedagogicznej por. Andrzeja Hanyża oraz 11 jego 
członków . Pod podpisami informacja o zarejestrowaniu dokumentu w Kierownictwie Kursów 
Obozowych pod numerem "54/44". Niżej data i miejsce podpisania dokumentu. Obok nieczytelny 
podpis Kierownika Kursów Obozowych ppłk. W. Kowalskiego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 32 cm, szer. 22 cm 
Czas powstania: 08.08.1944 
Stan zachowania: przerwania, braki, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
9. Nazwa: PODZIĘKOWANIE UCZESTNIKOWI WALK O OKRĄŻENIE BERLINA ST. 

SZEREGOWEGO PIOTRA OLECHNOWICZA (1 jednostka) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/252 

 

Opis: Podziękowanie uczestnikowi walk o okrążenie Berlina wystawione przez dowództwo 1. 
Praskiego Pułku Piechoty st. szeregowemu Piotrowi Olechnowiczowi. Dokument drukowany 
jednostronnie, opatrzony pieczęcią pułkową i podpisem dowódcy płk. Maksimczuka. Dokument 
drukowany jednostronnie na kremowym papierze. Na środku górnej części dokumentu wydrukowane 
godło państwowe - orzeł bez korony, z lewej strony wytłuszczony napis "Niech żyje Wolna 
Demokratyczna Polska !", a z prawej napis "Śmierć niemieckim najeźdźcom !". Pod orłem w dwóch 
wierszach "Uczestnikowi walk o okrążenie BERLINA", niżej na wykropkowanym miejscu napis 
atramentem "Olechnowicz Piotr - st. szeregowiec", pod kreską wydrukowany napis "nazwisko, imię, 
stopień", niżej tłustym drukiem "Wyciąg z Rozkazu Marszałka Stalina z dnia 25 kwietnia 1945 r.", pod 
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nim "<<Za wzorowe wykonanie zadań bojowych wyrażam podziękowanie wojskom Pierwszej Armii 
Polskiej, które brały udział w walkach o okrążenie Berlina >>.". U dołu są: z lewej strony, datowanie 
"25 kwietnia 1945 r.", na środku okrągła pieczęć pułkowa koloru czerwonego, z prawej strony 
nieczytelny podpis dowódcy 1. Praskiego Pułku Piechoty płk. Bazylego Maksimczuka, wykonany 
czerwonego koloru kredką. Dokument naklejony na identycznych rozmiarów kawałek grubej tektury. 

Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 10,5 cm, szer. 14,5 cm 
Czas powstania: 25.04.1945  
Stan zachowania: podklejone na karton, przełamania, postrzępienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
10. Nazwa: ZESZYT EWIDENCYJNY WYSTAWIONY PRZEZ P.K.U. W BIELSKU PODLASKIM NA 

NAZWISKO JANA KOSINIAKA ( 6 jednostek) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/294 

 

Opis: Zeszyt ewidencyjny wystawiony przez P.K.U. w Bielsku Podlaskim na nazwisko strzelca Jana 
Kosiniaka zamieszkałego w miejscowości Narojki Nowe. Założony 27 maja 1929 r. Opatrzony 
pieczęciami P.K.U. Bielsk Podlaski i dowództwa 22. pp. Dokument wydany w formie zeszytu, z 
kartonowymi okładkami. Drukowany obustronnie na 20 ponumerowanych stronach. Wystawiony przez 
Powiatową Komendę Uzupełnień w Bielsku Podlaskim na nazwisko strzelca Jana Kosiniaka. Rubryki 
wypełniane pismem odręcznym i zawierają dane osobowe żołnierza, dane dotyczące jego rysopisu, 
przebiegu służby wojskowej, odbytych kursów i szkoleń, urlopów, stanu zdrowia. Na okładce przedniej 
podano: kategorię zdrowia "A", przynależność do P.K.U. "Bielsk Podlaski", nazwę dokumentu 
"ZESZYT EWIDENCYJNY", dane osobowe żołnierza (imię, nazwisko, stopnień) oraz rodzaj broni 
"Piech.". Na stronach 4-5 znajdują się: odcisk palca wskazującego prawej ręki Jana Kosiniaka, duża 
pieczęć okrągła P.K.U. w Bielsku Podlaskim, okrągła pieczęć dowództwa 22. pułku piechoty oraz 
podłużne pieczątki dowódców kompanii tego pułku. Na stronie 18 dokumentu trzy opinie o tym 
żołnierzu, wpisane przez przełożonych dowódców kompanii. 

Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 

       Wymiary: wys. 21 cm, szer. 17 cm 
Czas powstania: 27.05.1929 
Stan zachowania: znaczne ubytki papieru i kartonu, porozrywana w wielu miejscach, wyblakłe 
wpisy, pożółkły papier, plamy i zabrudzenia, wymaga konserwacji 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
11. Nazwa: ZESZYT EWIDENCYJNY WYSTAWIONY PRZEZ P.K.U. W BIELSKU PODLASKIM NA 

NAZWISKO JAKUBA SAWCZUKA (5 jednostek)  
Nr inwentarzowy: MWB/D/295 

 
Opis: Zeszyt ewidencyjny wystawiony przez P.K.U. w Bielsku Podlaskim na nazwisko Jakuba 
Sawczuka. Założony 30 listopada 1934 r. Opatrzony pieczęcią urzędową, pieczęcią osobistą i 
podpisem komendanta P.K.U. Bielsk Podlaski mjr. Bilczyńskiego. Zeszyt ewidencyjny wystawiony 
przez Powiatową Komendę Uzupełnień w Bielsku Podlaskim na nazwisko Jakuba Sawczuka, 
zamieszkałego w miejscowości Lachy w gminie Narew. Dokument z kartonowymi okładkami, 
drukowany obustronnie na 16 ponumerowanych stronach z rubrykami wypełnianymi pismem 
odręcznym. Zawiera dane osobowe Jana Sawczuka, jego rysopis, informacje na temat: przebiegu 
służby wojskowej, kursów i szkoleń, stanu zdrowia, kar i nagród, urlopów, kwalifikacji itp. Na 
przedniej okładce znajdują się: rok urodzenia "1900", kategoria zdrowia "A", siedziba komendy 
uzupełnień "Bielsk Podlaski", liczba głównej księgi ewidencyjnej "808 pow. Bielsk Podlaski", 
nazwa dokumentu "ZESZYT EWIDENCYJNY", dane osobowe żołnierza (imię, nazwisko, stopień) 
oraz rodzaj broni "Piech.". Na samym dole nazwa drukarni drukującej zeszyt "Nr 462/31 Główna 
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Drukarnia Wojskowa". Na stronie czwartej wpisywane adnotacje potwierdzone pieczęcią 
urzędową P.K.U. Bielsk Podlaski oraz podpisem jej komendanta mjr. Bilczyńskiego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 20 cm, szer. 14 cm 
Czas powstania: 30.11.1934 
Stan zachowania: przerwania, przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

12. Nazwa: ZESZYT EWIDENCYJNY WYSTAWIONY PRZEZ P.K.U. W BIELSKU PODLASKIM NA 
NAZWISKO LUCJANA BACHURKA (5 jednostek) 

       Nr inwentarzowy: MWB/D/296 
 
Opis: Zeszyt ewidencyjny wystawiony przez P.K.U. w Bielsku Podlaskim na nazwisko Lucjana 
Bachurka z miejscowości Lubieszcze w gm. Brańsk. Dokument liczy 16 ponumerowanych stron. 
Opatrzony pieczęciami P.K.U. Bielsk Podlaski i dowództwa 83. pp. Zeszyt ewidencyjny 
wystawiony przez Powiatową Komendę Uzupełnień w Bielsku Podlaskim na nazwisko Lucjana 
Bachurka, zamieszkałego w miejscowości Lubieszcze, w gm. Brańsk. Dokument założony 5 maja 
1924 r. Drukowany obustronnie, z tabelami i rubrykami. Brak przedniej okładki. Składa się z 16 
ponumerowanych stron wypełnionych danymi ewidencyjnymi dot. spraw osobowych, rysopisu, 
służby wojskowej, stanu zdrowia, kar i nagród, urlopów, kwalifikacji, wykształcenia itp. Na 
pierwszej stronie zeszytu znajdują się dane dotyczące roku urodzenia "1903", roku wstąpienia do 
wojska  "1924", siedziby P. K.U. "Bielsk Podlaski", stopnia wojskowego "szeregowiec", imienia i 
nazwiska, formacji macierzystej (79. pp, 80. pp, 83. pp) i pododdziału służbowego (4. kompania 
83. pp). Na stronie czwartej wpisywane adnotacje potwierdzone są pieczęcią urzędową P.K.U. 
Bielsk Podlaski i podpisem jej komendanta mjr. Bilczyńskiego. W miejscu przeznaczonym na 
fotografię znajduje się odcisk kciuka szer. Lucjana Bachurka. Na stronie dwunastej i trzynastej 
zeszytu postawione są pieczęcie: Dowództwa 83. pp i P.K.U. w Bielsku Podlaskim. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: wys. 22 cm, szer. 18 cm 
Czas powstania: 05.05.1924 
Stan zachowania: przerwania, przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 

13. Nazwa: ZESZYT EWIDENCYJNY WYSTAWIONY PRZEZ P.K.U. W BIELSKU PODLASKIM NA 
NAZWISKO MATEUSZA KOROWAJA (5 jednostek)  

       Nr inwentarzowy: MWB/D/298 
 

Opis: Zeszyt ewidencyjny wystawiony przez P.K.U. w Bielsku Podlaskim na nazwisko Mateusza 
Korowaja pochodzącego z miejscowości Kotły w gm. Pasynki (pow. bielski). Dokument drukowany 
obustronnie na 16 ponumerowanych stronach. Zeszyt ewidencyjny wystawiony przez P.K.U. w Bielsku 
Podlaskim na nazwisko Mateusza Korowaja, pochodzącego z miejscowości Kotły w gm. Pasynki 
(pow. bielski). Składa się z 16 ponumerowanych stron i tylnej okładki. Na stronie pierwszej dokumentu 
znajdują się dane personalne żołnierza (data urodzenia, data poboru, nazwisko i imię, stopień 
wojskowy, P.K.U., liczbę gł. księgi ewidencyjnej oraz macierzystą formację wojskową "40. pp" i "6. 
Oddział Intendentury". Na kolejnych stronach  dane dotyczą: stanu cywilnego, wykształcenia 
cywilnego, zawodu, stałego miejsca zamieszkania, cywilnych kar sądowych, służby w armiach 
obcych, rysopisu, wyniku przeglądu lekarskiego, wyszkolenia wojskowego, odbytych ćwiczeń, udziału 
w wojnach, odznaczeń i pochwał, stanu zdrowia, wychowania fizycznego i sportu, kar wojskowych, 
przebiegu służby wojskowej, służby w rezerwie, służby w pospolitym ruszeniu, urlopu, ogólnych 
kwalifikacji  i innych nieprzewidzianych zmian. Dokument opatrzony pieczęciami: na stronie czwartej - 
34. pp (okrągła), na stronie jedenastej -  40. pp (podłużna), na stronie dwunastej - 6. Oddziału Służby 
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Intendentury (podłużna), na stronie trzynastej - 34. pp (okrągła), na stronie czternastej - 40. pp 
Strzelców Lwowskich (podłużna). Brak przedniej okładki. 

Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: wys. 21 cm, szer. 17 cm 
Czas powstania: 1923 
Stan zachowania: przełamania, przedarcia, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 800 zł 
 

14. Nazwa: PODZIĘKOWANIE ZA UDZIAŁ W WALKACH O ZDOBYCIE BERLINA KPR. TEODORA 
ORESZKO (1 jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/300 
 
Opis: Podziękowanie uczestnikowi walk o zdobycie Berlina wystawione przez dowództwo 1. 
Samodzielnego Baonu Szkolnego na nazwisko kpr. Teodora Oreszko. Dokument opatrzony 
pieczęcią oddziału i podpisem jego dowódcy mjr. Kapuścińskiego. Podziękowanie uczestnikowi 
walk o zdobycie Berlina wystawione przez dowództwo 1. Samodzielnego Baonu Szkolnego na 
nazwisko kpr. Teodora Oreszko. Dokument drukowany jednostronnie i naklejony na tekturę. W 
górnych rogach dwa hasła propagandowe: z lewej strony "Nie żyje Wolna Demokratyczna 
Polska!", z prawej strony "Śmieć niemieckim najeźdźcom!". Między nimi drukowany wizerunek orła 
bez korony. Pod nimi drukowany tekst: "Zdobywcom Berlina / Rozkazem z dnia 2 maja 1945 r. Nr 
359 / Naczelny Wódz Armii Czerwonej / Marszałek Stalin / wyraża Wam / Oreszko Teodor kapr. 
(wpisane maszynowo) / podziękowanie za udział w walkach o zdobycie gniazda niemieckiego 
imperializmu - Berlina". Na samym dole: z lewej datowanie "2 5.1945 r.", na środku okrągła 
pieczęć z napisem "Wojsko Polskie 1. sam. Baon Szkolny" w otoku, z prawej strony nieczytelny 
podpis dowódcy jednostki mjr Kapuścińskiego. 
Materiał: papier, karton 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: wys. 11 cm, szer. 15 cm 
Czas powstania: 02.05.1945 
Stan zachowania: przełamania, podklejone na karton 
Wartość szacunkowa: 400 zł 

15. Nazwa: LEGITYMACJA NR 11286 KRZYŻA PAMIĄTKOWEGO MONTE CASSINO STRZELCA 
JÓZEFA SKOWROŃSKIEGO Z 3. KARPACKIEGO BAONU CKM                   (1 jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/312 
 

Opis:  Legitymacja Nr 11286 Krzyża Pamiątkowego Monte Cassino strzelca Józefa Skowrońskiego 
nadanego przez Dowództwo 3. Karpackiego Baonu CKM 7 marca 1945 r. Dokument opatrzony 
pieczęcią i podpisem dowódcy ppłk. Antoniego Miedźwiedzia. Legitymacja Nr 11286 Krzyża 
Pamiątkowego Monte Cassino strzelca Józefa Skowrońskiego nadanego przez Dowództwo 3. 
Karpackiego Baonu CKM 7 marca 1945 r. Dokument drukowany dwustronnie i w kolorze. Na 
zewnętrznej stronie znajduje się drukowany wizerunek Krzyża Monte Cassino, umieszczony na tle 
konturów orła siedzącego na tarczy amazonek. W górnej i dolnej części poprzeczne paski w kolorach 
błękitnym i czerwonym oraz napisy: "2 KORPUS POLSKI" - u góry i "ITALIA 1944" - u dołu. Wewnątrz 
legitymacji napis upoważniający do noszenia Krzyża Pamiątkowego Monte Cassino, nadanego 
strzelcowi Skowrońskiemu na podstawie Dekretu Naczelnego Wodza z dn. 26lipca 1944 r. i rozkazu 
D-twa 3. DSK Nr 40 z 15 lutego 1945 r. Pieczęć okrągła z nieczytelnym zupełnie napisem. Obok 
nieczytelny podpis dowódcy 3. Karpackiego Baonu CKM ppłk. Antoniego Miedźwiedzia. W 
wykropkowanych miejscach adnotacje wpisywane odręcznie. Na środku zewnętrznej strony (tylnej 
okładki) znajduje się drukowany wizerunek oznaki rozpoznawczej 2. Korpusu Polskiego PSZ na 
Zachodzie - syrenki warszawskiej na czerwonej tarczy z białego koloru obramowaniem wzdłuż 
brzegów. Na samym dole słabo widoczny odcisk pieczęci oraz zielonego koloru napis "12. Kompanii 
Geograficznej". Legitymacja wydana w formie składanej książeczki. 
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Materiał: papier, tekturka 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 10,3 cm, szer. 14 cm 
Czas powstania: 07.03.1945 
Stan zachowania: pobrudzenia, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 
 

16. Nazwa: OBWIESZCZENIE NIEMIECKIEGO KOMANDORA POLICJI I SŁUŻBY 
BEZPIECZEŃSTWA NA OKRĘG BIAŁOSTOCKI Z 26 MAJA 1944 R. (1 jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/318 
 
Opis: Obwieszczenie niemieckiego Komandora Policji i Służby bezpieczeństwa na okręg 
Białostocki z 26 maja 1944 r. Dokument drukowany jednostronnie na papierze koloru kremowego. 
Informuje o zastosowaniu sądu doraźnego wobec 1500 Polaków z okręgu białostockiego jako 
formy represji za napad żołnierzy polskiego ruchu oporu na trzy samochody niemieckie na trasie 
Białystok-Łomża z dnia 25 maja 1944 r., w wyniku którego zginął jeden oficer żandarmerii i jeden 
obywatel III Rzeszy (Reichsdeutsch). Zapowiada również zastosowanie surowych kar za napady i 
wspieranie działań partyzanckich przez miejscową ludność. Wzywa jednocześnie do współpracy i 
meldowania i działalności członków polskiego ruchu oporu. W lewym dolnym rogu podana została 
data i miejsce wystawienia dokumentu: "Białystok, dnia 26.5.44.". Pod nimi częściowo widoczny 
tylko numer: "0229-1433-50.000". W prawym dolnym rogu pełna nazwa wystawcy dokumentu: 
:Komandor Policji i Służby Bezpieczeństwa na okręg Białostocki.". 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 15 cm, szer. 21 cm 
Czas powstania: 26.05.1944 
Stan zachowania: przełamania, porwanie, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 800 zł 

 
 

17.  Nazwa: ODEZWA PROPAGANDOWA DOWÓDZTWA 1. PRASKIEGO PUŁKU PIECHOTY (1 
jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/319 
 

Opis: Odezwa propagandowa Dowództwa 1. Praskiego Pułku Piechoty z 20 sierpnia 1945 r. 
Dokument drukowany dwustronnie na pojedynczej kartce papieru i naklejony na tekturę. W swej treści 
piętnuje zamordowanie dziewięciu żołnierzy tego pułku w okolicach Siemiatycz przez oddział 
"reakcyjnego" podziemia. W lewym górnym rogu umieszczona nazwa wystawcy dokumentu: 
"WOJSKO POLSKIE / 1. Praski Pulk Piechoty", w lewym data jego wydania "Dn. 20 sierpnia 1945 r.". 
Na środku drukowany dużą czcionką napis "POLACY !". Pod nim tekst odezwy z opisem okoliczności 
zamordowania dziewięciu wymienionych z imienia i nazwiska żołnierzy 1. Praskiego Pułku Piechoty 
(kpr. Józef Rajski, kpr. Jan Jankiewicz, st. strzelec Mieczysław Wojsznis, szer. Edward Buczla, szer. 
Jan Buczla, szer. Józef Malinowski, szer. Marian Ludkiewicz, szer. Czesław Sinkiewicz, szer. Julian 
Balcewicz). 

 
Materiał: papier 
Technika: druk  
Wymiary: wys. 20,8 cm, szer. 15,8 cm 
Czas powstania: 20.08.1945 
Stan zachowania: podklejony na karton, zacieki, przerwania, zły 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
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18. Nazwa: ŚWIADECTWO PAŃSTWOWEJ ODZNAKI SPORTOWEJ NR 348 FRANCISZKA 
SOSNOWSKIEGO (1 jednostka) 

Nr inwentarzowy: MWB/D/413 
 
Opis: Świadectwo Państwowej Odznaki Sportowej Nr 348 nadanej przez Powiatowy Komitet WF i 
PW w Wołożynie Franciszkowi Sosnowskiemu. Dokument drukowany i wypełniany odręcznie na 
pojedynczej kartce papieru. Wzdłuż brzegów liniowe obramowanie. W górnej części umieszczona 
została pełna nazwa dokumentu "ŚWIADECTWO PAŃSTWOWEJ ODZNAKI SPORTOWEJ", pod 
nią numer "348" i rok wydania "1935". Niżej wpisane odręcznie dane osobowe posiadacza 
odznaki oraz informacja o przyznaniu Franciszkowi Sosnowskiemu prawa do noszenia 
Państwowej Odznaki Sportowej Klasy III Stopnia 2, na podstawie decyzji Wojewódzkiego 
Komitetu WF i PW w Nowogródku z 5 lipca 1935 r. Ważność dokumentu określona została przez 
nadawcę do 31 grudnia 1936 r. Autentyczność danych potwierdzona została na dole okrągłą 
pieczęcią Powiatowego Komitetu WF i PW w Wołożynie i nieczytelnym podpisem jego 
przewodniczącego. W lewym dolnym rogu napis "Ważne przy jednoczesnym okazaniu dowodu 
osobistego / Wzór NR 6 (do§26).". 
Materiał: papier 
Technika: druk, pieczęć 
Wymiary: wys. 10,8 cm, szer. 15,7 cm 
Czas powstania: 05.07.1935 
Stan zachowania: przerwanie, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 800 zł 

 
19. Nazwa: DRUK "POUCZENIE DLA POBOROWYCH W SPRAWIE UBIEGANIA SIĘ O 

ODROCZENIE I ULGI W SŁUŻBIE WOJSKOWEJ" (1 jednostka) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/465 

 

Opis: Druk "POUCZENIE DLA POBOROWYCH w sprawie ubiegania się o odroczenie i ulgi w służbie 
wojskowej". Dokument drukowany na pojedynczej kartce papieru. Redakcyjnie złożony w dwóch 
oddzielnych kolumnach. Wydany w latach trzydziestych XX w. W górnej części podany został tytuł 
wydawnictwa, poprzedzony podkreślonym hasłem: "UWAGA - PRZECZYTAĆ!". Niżej pełna treść 
dokumentu. Na samym dole, pod poziomą linią, umieszczono napis z nazwą drukarni drukującej 
dokument: "Druk. "Lechja" Białystok, Ryn. Kościuszki 15, tel. 6-11, z. 90". 

Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 25 cm, szer. 17,5 cm 
Czas powstania: 1932-1934 
Stan zachowania: przerwania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
20. Nazwa: ODEZWA KOMISARZA GENERALNEGO POŻYCZKI OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ ( 

1 jednostka)   
       Nr inwentarzowy: MWB/D/518 

 

Opis: Odezwa Komisarza Generalnego Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej generała broni inż. Leona 
Berbeckiego z 1939 r. Dokument drukowany jednostronnie na pojedynczej kartce papieru. W jego 
górnej cześci drukowany z dużych liter napis "OBYWATELE !". Pod nim pełny tekst odezwy (wyrazy: 
SILNI, ZWARCI, GOTOWI - drukowane w czerwonym kolorze): 

"SILNI duchem, 

ZWARCI wokół ukochanej Armii I Wodza Naczelnego, 

GOTOWI do wszelkiej akcji, maszerujemy ku wielkiej, potężnej Polsce. 
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Gwałtowny wyścig zbrojeń ogarnął świat cały. Narody zbroją się w tempie wyścigowym. 

W obliczu tych wydarzeń musimy dotrzymać kroku innym, musimy zwiększyć nasze wysilki, 
zmierzające do spotegowania sił obronnych Polski. Musimy pokryć niebo nasze eksadrami stalowych 
ptaków, a ziemię własną bateriami dział przeciwlotniczych! 

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej rozpisał Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej. 

Pożyczka ta spotkała się z entuzjazmem całego społeczeństwa. Płynie lawina ofiar i deklaracji 
pożyczkowych. 

Niechaj nie będzie domu, niechajn nie będzie obywatela, kóryby nie nabył Pożyczki Obrony 
Przeciwlotniczej! 

DEKLARACJE POŻYCZKOWE PRZYJMUJĄ JUŻ WSZYSTKIE BANKI, KOMUNALNE KASY 
OSZCZĘDNOŚCI, P.K.O. I URZĘDY SKARBOWE. 

OBYWATELE MASZERUJEMY DO KAS! (czerwonego koloru druk) 

KOMISARZ GNERALNY 

POŻYCZKI OBORNY PRZECIWLOTNICZEJ 

(-) Inż. Leon Berbecki 

general broni". 

Na samy dole podana została nazwa drukarni drukującej odezwę "DOM PRASY S.A. WARSZAWA" 

 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 26 cm, szer. 19,5 cm 
Czas powstania:1939   
Stan zachowania: przełamania, przerwania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 

21. Nazwa: ŚWIADECTWO UKOŃCZENIA KURSU W CENTRUM WYSZKOLENIA BRONI 
PANCERNEJ I MOTOROWEJ ST. STRZEL. RYSZARDA NIEWIAROWSKIEGO                 (1 
jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/535 
 
Opis: Świadectwo Nr 55 ukończenia Kursu Wykorzystywania i Niszczenia Sprzętu Motorowego i 
Pancernego w Centrum Wyszkolenia Broni Pancernej i Motorowej przez st. strzelca Ryszarda 
Niewiarowskiego. Dokument drukowany jednostronnie, wypełniany pismem odręcznym. W górnej 
części dokumentu drukowany na środku wizerunek odznaki pamiątkowej Centrum Wyszkolenia 
Broni Pancernej i Motorowej PSZ na Zachodzie (smok wkomponowany w środek wieńca z liści 
dębowych). Wokół wizerunku napis z pełną nazwą ośrodka szkoleniowego. Niżej podany został 
numer dokumentu "55" oraz jego nazwa "ŚWIADECTWO". Pod nimi pełny tekst dokumentu 
następującej treści: "St. strz. NIEWIAROWSKI Ryszard ukończył Kurs Wykorzystywania i 
Niszczenia Sprzętu Motorowego i Pancernego, w Centrum Wyszkolenia Broni Panc. i Mot. w 
czasie od 4 VI 1943 do 21 VII 1943 z wynikiem Pomyślnym. Na podstawie osiągniętych wyników 
został zakwalifikowany jako Kierowca samochodowy z prawem prowadzenia samochodów 
ciężarowych" (zachowana została oryginalna pisownia). Dokument w dolnej części podpisany jest 
nieczytelnie przez komendanta Centrum Wyszkolenia Broni Pancernej i Motorowej mjr. 
Żyrkiewicza i komendanta I Kursu por. Palusińskiego. Między podpisami znajduje się okrągła 
pieczęć urzędowa z angielsko-polskim napisem "CENTRUM WYSZKOLENIA BRONI PANC. I 
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MOT." w otoku i orłem państwowym w centrum. Pod pieczęcią data i miejsce wystawienia 
dokumentu "Wielka Brytania 21-VII 1943". 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 18,4 cm, szer. 17,6 cm 
Czas powstania: 21.07.1943 
Stan zachowania: przerwania, przełamania, podklejenie na rewersie 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 

22. Nazwa: LEGITYMACJA NR 574 CZŁONKA WSPIERAJĄCEGO KOŁA SZYBOWCOWEGO W 
BYDGOSZCZY SIERŻ.PCHOR. ANATOLA TRUSOWA                   (1 jednostka) 

       Nr inwentarzowy: MWB/D/565 
 
Opis: Legitymacja Nr 574 członka wspierającego Koła Szybowcowego Bydgoszcz (Sekcja Szkoły 
Podchorążych dla Podoficerów) sierż. pchor. Anatola Trusowa. Dokument drukowany i wypełniany 
pismem odręcznym. Wydany w formie składanej książeczki. Na stronie przedniej, wewnątrz 
drukowanego obramowania, znajduje się napis: "KOŁO SZYBOWCOWE BYDGOSZCZ Sekcja 
Szkoły Podchorąż. dla Podof.". Na stronie drugiej (wewnętrznej) u góry nazwa i numer dokumentu 
"Legitymacja Nr 572", wpisane odręcznie dane osobowe posiadacza dokumentu, miejsce 
zamieszkania "Bydgoszcz Szkoła Podchorążych Gdańska 190" oraz data wstąpienia "1.II.1934". 
Na samym dole okrągła pieczęć Koła Szybowcowego Bydgoszcz oraz nieczytelne podpisy 
prezesa, sekretarza i skarbnika organizacji. Na stronie trzeciej (wewnętrznej) tabela z rubrykami 
na wpisywanie adnotacji dotyczących opłacania wpisowego i składek członkowskich za lata 1934-
1937. Na środku strony czwartej pieczęć podłużna z napisem: "Egzamin teoretyczny zdany i 
opłacony sierż. Jakubowski". 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: wys. 11,6 cm, szer. 8,3 cm 
Czas powstania: 01.02.1934  
Stan zachowania: zabrudzenia, przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 800 zł 

 
23. Nazwa: FOTOGRAFIA ZBIOROWA ŻOŁNIERZY LWP Z DNIA 8 CZERWCA 1945 r.            (1 

jednostka) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/602 

 

Opis: Fotografia czarno-biała z dnia 8 czerwca 1945 r. przedstawia grupę żołnierzy LWP pozujących 
na tle ściany budynku. Wśród nich ppor. Zygmunt Szczepański(I z lewej). Ubrani w kurtki mundurowe 
polowe, przepasane pasami głównymi, u żołnierza stojącego po środku pas z koalicyjką, na nogach 
bryczesy i długie buty. Na ławce siedzą dwie kobiety ubrane w kurtki mundurowe przepasane pasem 
głównym, spódnice i długie buty. Na awersie, po lewej stronie odręczny napis długopisem: "1 -szy z 
lewej Szczepański Z ppr./ 7 mjr. Wiśniowski ppk. / pierwszy rzut -... / D-ca ppk Wiśniowski 6-sty / z 
lewej ".Na rewersie odręczny napis atramentem: "Pamiątka / z dnia 8 VI 45 r z pierw. rzutu. / 
Szczepanik". Poniżej odręczny napis długopisem: "Dowódca Mjr Zacharow - Mj Wiśniowski / Z-ca ppr 
Szczepanowski Zygmunt.". 

 
Materiał: papier fotograficzny 
Technika: wywołanie 
Wymiary: wys. 8,5 cm, szer. 12,9 cm 
Czas powstania: 08.06.1945 
Stan zachowania: przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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24. Nazwa: FOTOGRAFIA ZBIOROWA WYKONANA NA PAMIĄTKĘ ZMIANY D-CY W JEDNOSTCE 
NR 21742 W ZOŁDZINIE. (1 jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/603 

Opis: Czarno-biała fotografia przedstawia grupę żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego. Ubrani w 
polowe kurtki mundurowe oraz polowe rogatywki. Mjr Zacharow w ubiorze wyjściowym:kurtka 
mundurowa z wężykiem oficerskim na kołnierzu, na to płaszcz z dystynkcjami oraz rogatywka 
garnizonowa.  Fotografia została wykonana na pamiątkę zmiany dowódcy w jednostce 21742 w 
Zołdzinie. Wśród żołnierzy Dowódca magazynów chemicznych 1 Armii Wojska Polskiego mjr 
Zacharow oraz zastępca ppor. Szczepański Zygmunt. Na rewersie odręczny napi atramentem: "Na 
pamiątkę  / zmany dowódcy w jedn 21742 / w Zołdzinie dnia 2 V 45 r.", pod tym podpis "Szczepański". 
Poniżej odręczny napis długopisem: D-ca mag chemicznych / 1 Armii Woj Pols Mj Zacharow / z-ca 
ppor Szczepański Zygmunt / w drugim rzędzie ppor. Szczepański 2-gi / zaś trzeci Mjr Zacharow od 
lewej strony". 

Materiał: papier zdjęciowy 
Technika: wywołanie 
Wymiary: wys. 9 cm, szer. 11 cm 
Czas powstania: 02.05.1945 
Stan zachowania: przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

25. Nazwa: PASZPORT NIEMIECKI JEWDOKII BIAŁOKOZOWICZ Z 1916 R. (2 jednostki + 1 
fotografia) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/613 
Opis:  Paszport niemiecki Jewdokii Białokozowicz z 1916 r. Dokument drukowany w języku 
niemieckim i białoruskim (łacinką). W środku prostokątnego obramowania przedniej okładki 
znajdują się: drukowany wizerunek orła niemieckiego oraz napis "PAS /Pašpart". Na stronie 
drugiej wydrukowana została trzypunktowa instrukcja. Na stronie trzeciej u góry napis "Deutche 
Verwaltun im gebiet des Oberbefehlshabers Ost. / Niemieckaja Administracija uwakruzi 
Hlaünakamandujucaho na Uschodzi." Niżej w sześciu punktach zawarto dane osobowe i 
adresowe właściciela, potwierdzone podłużną pieczęcią z napisem "Verwaltungsgebiet Bialystok" 
oraz stemplowaną nazwą miejscowości "Bielsk" (dwukrotnie). Na stronie czwartej wklejone 
zostało numerowane zdjęcie właścicielki paszportu "BI / 2892", ostemplowane dwukrotnie 
pieczęcią z napisem "Verwaltungsgebiet Bialystok". W dolnej części strony piątej odcisk palca 
prawej dłoni właściciela. Na stronie szóstej miejsce na wpisanie daty i miejsca wydania paszportu 
oraz dwa podpisy świadków. Na samym dole okrągła pieczęć urzędowa Verwaltungsgebiet 
Bialystok. Na środku tylnej okładki drukowana pieczęć ze stylizowanym orłem w środku i napisem 
"Deutsche Verwaltung i. Gebiet d. Oberbefehlshabers Ost.". 
Materiał: papier, fotografia 
Technika: wywołanie, druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 14 cm, szer. 9 cm 
Czas powstania: 1916 
Stan zachowania: przełamania, ubytki 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 
 

26. Nazwa: HISTORIA CHOROBY PORUCZNIKA FELIKSA BIELECKIEGO (1 jednostka) 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/617/18 

 

Opis: Historia choroby porucznika Feliksa Jaworskiego. Dokument w calości pisany w języku 
angielskim. Zawiera opis i określenie stanu zdrowia tego oficera: 

1. paraliż lewej strony ciała w wyniku kontuzji odniesionej w 1939 r. i rany w nogę z września 1944 r. 
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2. chroniczne zapalenie zatok. 

 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe 
Wymiary: wys. 29,5 cm, szer. 21 cm 
Czas powstania: 1945 
Stan zachowania: przełamania, braki, przerwanie, zły 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 
 
 

27. Nazwa: PERSONALAUSWEIS NR 3642 HELENY ZALEWSKIEJ 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/399(2 jednostki) 

 

Opis: Personalausweis Nr 3642 Heleny Zalewskiej. Wystawiony 31 sierpnia 1944 r. przez Werk 
Selterhof der Metallwernfabrik Treuenbrietzen G.m.b.H. Dokument drukowany i wypełniany 
maszynowo w j. niemieckim. Na stronie pierwszej podana została nazwa wystawcy, numer dokumentu 
"3642", dane osobowe Heleny Zalewskiej oraz data wystawienia dokumentu "31.8.1944". Wpisane 
błędnie nazwisko "Salewska" poprawiono odręcznie na "Zalewska" (litera "Z' nad literą "S"). Na środku 
strony odwrotnej znajduje się przyklejona fotografia czarno-biała właściciela dowodu, opatrzona po 
przekątnych rogach dwiema owalnymi pieczęciami z napisem "Metallwarenfabrik G.m.b.H. Werk S 
Treuenbrietzen" w środku. Pod zdjęciem odręczny podpis "Zalewska Helena" wykonany ołówkiem 
kopiowym. 

Materiał: papier, fotografia 
Technika: pismo, druk 

      Wymiary: wys. wys. 10 cm, szer. 5,8 cm 
Czas powstania: 31.08.1944 
Stan zachowania: przerwania, zakwaszenie, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
28. Nazwa: GRYPS Z NIEMIECKIEGO WIĘZIENIA (DOKUMENTY "TRZYNASTKI") 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/772 (2 jednostki)  

 
Opis: Gryps z niemieckiego więzienia (dokumenty "Trzynastki"). Pisany odręcznie ołówkiem 
kopiowym na dwóch kartkach bibuły. Niektóre z napisanych zdań podkreślone czerwonego koloru 
kredką. Ze względu na stan zachowania tekst w większości jest nieczytelny. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne 
Wymiary: wys. 290 mm, szer. 220 mm i wys. 290 mm, szer. 105mm  
Czas powstania:1941-1944 
Stan zachowania: przerwania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
29. Nazwa: GAZETA "ORZEŁ BIAŁY" NR 51 Z 3 MAJA 1945 R. 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/ 26 (2 jednostki)            

 

Opis: Gazeta drukowana dwustronnie. Na pierwszej stronie w górnej części umieszczono 
wytłuszczony napis "CHWAŁA CZERWONEJ ARMII!", pod nim nazwa wydawnictwa "ORZEŁ BIAŁY", 
niżej między dwoma liniami rozdzielony znacznymi odstępami napis "Czwartek, 3 maja 1945 r.  
GAZETA ŻOŁNIERZA  Rok wyd II No 51 (68)". Treścią pierwszej strony tego numeru są wiadomości o 
zdobyciu Berlina, Rozkaz specjalny dowódcy 2 Armii Wojska Polskiego gen. Świerczewskiego, 
Rezolucja oficerów i żołnierzy z jednostki ob. Więckowskiego o przyjaźni polsko-radzieckiej oraz 
wieści z walk na froncie zachodnim. Druga strona rozpoczyna się od zaczerpniętego  z rozkazu gen. 
Świerczewskiego następującego zdania: "Święto narodowe 3-go Maja obchodźcie w okopach, 
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dobijając wraz z Armią Czerwoną śmiertelnie ranną bestię hitlerowską". Po nim krótkie opowiadania o 
bohaterskich czynach bojowych żołnierzy z jednostek ob. Szyszkina, Borzowa, Singiewicza, 
Gołoniewa i Ceronika. Na samym dole, w prawym dolnym rogu, nazwa wydawcy "Zarząd Polit.-
Wych.". 

Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 43 cm, szer. 30,5 cm  
Czas powstania: 03.05.1945 
Stan zachowania: przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

 
30. Nazwa: GAZETA "ORZEŁ BIAŁY" WYDANIE SPECJALNE Z 9 MAJA 1945 R 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/27  (2 jednostki) 

 
Opis: Gazeta drukowana jednostronnie. W prawym górnym rogu znajduje się podkreślony 
pogrubioną linią napis "SPECJALNE WYDANIE", pod nim nazwa wydawnictwa "ORZEŁ BIAŁY". 
Niżej, między dwiema liniami (górna cienka, dolna grubsza), umieszczono rozdzielony znacznymi 
odstępami napis "Środa, 9 maja 1945 r. GAZETA ŻOŁNIERZA  Rok wyd.II". Na środku podany 
został w sześciu punktach tekst aktu bezwarunkowej kapitulacji Niemiec, podpisanej 8 maja 1945 
r. w Berlinie przez upoważnionych przedstawicieli Głównego Dowództwa Niemieckiego, 
Dowództwa Armii Czerwonej i Dowództwa Ekspedycyjnych Sił Sprzymierzonych. Na samym dole 
podana została informacja, że dzień 9 maja ogłoszony został przez Państwa Sprzymierzone 
Świętem Zwycięstwa. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 43 cm, szer. 30,4 cm 
Czas powstania: 09.05.1945 
Stan zachowania: przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
 
31. Nazwa: DEKRET PKWN Z DNIA 15 SIERPNIA 1944 R. O CZĘŚCIOWEJ MOBILIZACJI I 

REJESTRACJI LUDNOŚCI DO SŁUŻBY WOJSKOWEJ 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/29  (2 jednostki) 

 

Opis: Dokument drukowany jednostronnie na papierze koloru kremowego. W górnej jego części 
wytłuszczony napis "DEKRET ... ego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 15 sierpnia 1944 r. o 
częściowej mobilizacji i rejestracji ludności do służby wojskowej.". Dekret za główne cele mobilizacji 
stawia zadanie "Aby dobić znienawidzonego wroga, zwiększyć rolę Narodu Polskiego w zwycięstwie 
nad hitleryzmem, wzmóc siłę zbrojna odradzającej się Rzeczypospolitej Polskiej, zapewnić 
wyzwolonej .... dostojną pozycję i znaczenie wśród narodów świata...". Następnie w punktach 
wyszczególnia kto jest objęty mobilizacją, kto jest zwolniony z tego obowiązku, kto jest objęty 
rejestracją przedpoborowych. U dołu wymienione są osoby mające podpisać dekret: przewodniczący 
KRN - Bolesław Bierut, przewodniczący PKWN - Edward Bolesław Osubka-Morawski (błąd nazwiska), 
kierownik resortu obrony narodowej - gen. broni Michał Rola-Żymierski, kierownik resortu administracji 
publicznej - Stanisław Kotek-Agroszewski i kierownik resortu bezpieczeństwa publicznego - brak 
nazwiska z powodu uciętej krawędzi dolnej dokumentu. 

Materiał: papier 
Technika: druk 

        Wymiary: wys. 42,5 cm, szer. 30 cm 
Czas powstania: 15.08.1944 
Stan zachowania: przerwania, przełamania ,dostateczny 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
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32. Nazwa: DEKRET PKWN O MOBILIZACJI I REJESTRACJI LUDNOŚCI Z 15 SIERPNIA 1944 R. 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/30 (2 jednostki) 

 
Opis: Dokument drukowany jednostronnie na papierze koloru kremowego. Zatwierdza powołanie 
do służby wojskowej mężczyzn określonych roczników, specjalistów, oficerów i podoficerów 
rezerwy. Zapowiada także rejestrację mężczyzn z roczników 1911-1920, kobiet-lekarzy, 
pielęgniarek, sanitariuszek, radiotelegrafistek w wieku do lat 30. Mobilizację i rejestrację 
powołanych do służby wojskowej przeprowadzą Rejonowe Komendy Uzupełnień przez 
Tymczasowe Komisje Poborowe i Rejestracyjne. Dokument wymienia osoby wolne od poboru i 
rejestracji. Wykonanie dekretu zostało powierzone Kierownikowi Resortu Administracji Publicznej, 
Kierownikowi Resortu Obrony Narodowej oraz Kierownikowi Resortu Bezpieczeństwa 
Publicznego. Na dole wymieniono osoby upoważnione do podpisania dekretu: przewodniczącego 
KRN - Bolesława Bieruta, przewodniczącego PKWN - Edwarda Bolesława Osubkę-Morawskiego 
(błąd  nazwiska), kierownika resortu obrony narodowej -  gen. broni Michała Rolę-Żymierskiego i 
kierownika resortu administracji publicznej - Stanisława Kotek-Agroszewskiego. Na odwrocie 
dekretu sporządzona odręcznie lista skierowania poborowych do 4 Zapasowego Pułku Piechoty, 
sporządzona przez Komendanta RKU Białystok. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 42 cm, szer. 29,3 cm 
Czas powstania: 15.08.1944 
Stan zachowania: przetarcia, zgięcia, przerwania, zły 
Wartość szacunkowa: 600 zł 

 
 

33. Nazwa: LISTA SKIEROWAŃ POBOROWYCH ZDANYCH DO 4 ZAPASOWEGO PUŁKU 
PIECHOTY 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/31 (4 jednostki) 
 
Opis: Lista sporządzona jest w formie tabeli z jedenastoma rubrykami, które dotyczą: liczby 
porządkowej (od 1 do 38), imienia i nazwiska poborowego oraz imienia jego ojca (pierwsze 
nazwisko  z listy - Klemionek Paweł), miejsca i roku urodzenia, zawodu cywilnego, służby 
wojskowej, stopnia wojskowego, wyniku oględzin lekarskich, uwag lekarskich, przydziału do 
jednostki, nr karty rejestracyjnej grupy przybycia i uwag. Zawiera łącznie 38 nazwisk. W lewym 
górnym rogu pieczęć z napisem "WOJSKO POLSKIE/Białostocka Rejonowa 
Komenda/Uzupełnień". Na środku napis "Lista skierowań poborowych zdanych do 4 Zapas. pułku 
piech. dnia 25. X. 1944 r. dowódcy szef sztabu pułku mjr. Kozłowski z przeznaczeniem dla 
przydziału". W prawym górnym rogu liczba "160" naniesiona czerwonego koloru kredką. Na 
samym dole drugiej karty pisemne potwierdzenie odbioru 38 poborowych i okrągła pieczęć 
sowiecka. Z prawej strony miejsce na nieczytelny podpis Komendanta R.K.U. Białystok - 
podpisała w  zastępstwie osoba upoważniona, kredką koloru czerwonego. Strony odwrotne kart z 
wydrukiem artykułów gazetowych z 1944 r. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 41 cm, szer. 29 cm  
Czas powstania: 25.10.1944 
Stan zachowania: przerwania, przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 5000 zł 
 

34. Nazwa: ŚWIADECTWO UKOŃCZENIA SZKOŁY PODOFICERSKIEJ W 7 BATALIONIE 
PANCERNYM PRZEZ STRZELCA WŁADYSŁAWA LEWICKIEGO 

Nr inwentarzowy: MWB/D/38 (2 jednostki + 1 fotografia) 
 
Opis: Świadectwo wykonane jest na papierze ozdobnym W odległości 1,2 cm wzdłuż boków 
dokumentu w ramkach zielonego koloru wymalowany na czerwonym polu wężyk generalski. W 
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górnej części pod obramowaniem na tle czerwonych sztandarów godło państwowe - orzeł w 
koronie. Niżej napis "Lp. 70 / ŚWIADECTWO / Strz.panc. Lewicki Władysław urodzony dnia 19 
sierpnia 1916 r./ w m. Białystok, powiatu.... województwa Białostockiego/ ukończył w czasie od 
dnia 9 kwietnia 1937 r. do dnia 30 października 1937 r./ SZKOŁĘ PODOFICERSKĄ/ w 7 
Batalionie Pancernym / z wynikiem pomyślnym i otrzymał nominację na .....". Pod tekstem, z lewej 
strony nieczytelny podpis dowódcy kompanii podoficerskiej,  a z prawej strony data i miejsce 
wydania dokumentu oraz nieczytelny podpis dowódcy batalionu ppłk. Piotra Rudzkiego. W dolnej 
części, pod dekoracyjnym elementem graficznym, wizerunki orderu Virtuti Militari z napisem 
"HONOR OJCZYZNA" (z lewej strony) i Krzyża Walecznych  z napisem "WALECZNYM NA POLU 
CHWAŁY" (z prawej strony). Między nimi przyklejona do świadectwa fotografia zbiorowa 
absolwentów szkoły, wykonana na tle murowanego budynku z oknami 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: druk, wywołanie  
Wymiary: wys. 42 cm, szer. 29,5 cm 
Czas powstania: 30.10.1937  
Stan zachowania: przerwania, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 1500 zł 
 
 

35. Nazwa: MANIFEST POLSKIEGO KOMITETU WYZWOLENIA NARODOWEGO 
Nr inwentarzowy: MWB/D/46 (4 jednostki)  

 

Opis:  Dokument drukowany jednostronnie na prostokątnym kawałku papieru w trzech oddzielnych 
kolumnach. W jego górnej części umieszczono napis "MANIFEST POLSKIEGO KOMITETU 
WYZWOLENIA NARODOWEGO". Pod nim z lewej strony napis "DO NARODU POLSKIEGO!!", z 
prawej strony napis w dwóch wierszach "POLACY W KRAJU I NA EMIGRACJI ! / POLACY W 
NIEWOLI NIEMIECKIEJ!". Każda nowa myśl zaczyna się od zwrotu "Rodacy!". Dokument informuje 
Polaków o tym,  że jedyną legalną władzą w Polsce jest odtąd Krajowa Rada Narodowa (tymczasowy 
parlament), a jej tymczasową władzą wykonawczą jest właśnie PKWN. Organy te działać mają na 
podstawie Konstytucji Polskiej uchwalonej 17 marca 1921 r. Dalsza część Manifestu to przede 
wszystkim nakreślenie głównych zadań jakie stoją przed narodem polskim tj. pokonanie hitlerowskich 
Niemiec, odbudowa państwa polskiego, uregulowanie kwestii polsko-radzieckiej granicy na zasadzie 
wzajemnego porozumienia. PKWN deklaruje ponadto przywrócenie wszelkich swobód 
demokratycznych, zapowiada szereg reform, które mają poprawić byt państwa (reforma rolnictwa, 
szkolnictwa, ubezpieczeń społecznych, utworzenie Funduszu Ziemi itd.) Na końcu dokumentu 
umieszczono hasła wzywające Polaków do wyzwolenia kraju spod okupacji niemieckiej i specjalne 
pozdrowienia pod adresem sojuszników (ZSRR, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone Ameryki 
Północnej). Pod nim podano skład personalny PKWN: E. Osubka-Morawski (przewodniczący), A. 
Witos, (Resort Rolnictwa), W. Wasilewska (wiceprzewodnicząca), M. Rola-Żymierski, (Resort Obrony 
Narodowej), gen. Z. Berling, (Resort Obrony Narodowej), S. Kostek-Agroszewski (Resort 
Administracji), J. Haneman (Resort Gospodarki i Finansów), J. Czechowski (Resort Sprawiedliwości), 
S. Radkiewicz (Resort Bezpieczeństwa Publicznego), dr B. Drobner (Resort Pracy, Opieki Społecznej 
i Zdrowia),  J.Grubecki (Resort Komunikacji, Poczty i Telegrafu), dr E. Sommerstein (Resort 
Odszkodowań Wojennych), dr S. Skrzeszewski (Resort Oświaty), W. Rzymowski (Resort Kultury i 
Oświaty), dr. S. Jędrychowski (Resort Informacji i Propagandy). Na samym dole data i miejsce 
wydania dokumentu "Chełm, 22 lipca 1944 r.". 

Materiał: papier 
Technika: druk  
Wymiary: wys. 52 cm, szer. 40 cm 
Czas powstania: 22.07.1944 
Stan zachowania: przerwania, przegięcia, zły 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 
 
 

36. Nazwa: OŚWIADCZENIE KOMISARIATU LUDOWEGO SPRAW ZAGRANICZNYCH ZSRR O 
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STOSUNKU ZWIĄZKU RADZIECKIEGO DO POLSKI 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/47 (2 jednostki)  

 
Opis: Dokument drukowany jednostronnie na białym papierze z czerwonym, ozdobnym 
obramowaniem. W  jego dolnej części  znajduje się godło ZSRR - sierp i młot. W środku 
obramowania umieszczono drukowany tekst "Oświadczenia Komisariatu Ludowego Spraw 
Zagranicznych ZSRR o stosunku Związku Radzieckiego do Polski". Jest w nim mowa, że 
wkraczające na ziemie polskie wojska radzieckie będą traktować Polskę jako suwerenne i 
zaprzyjaźnione z ZSRR państwo. W związku z tym nie będą instalowane na wyzwolonych 
ziemiach organa administracji radzieckiej, uważając to zagadnienie za sprawę wewnętrzną narodu 
polskiego. Pada również stwierdzenie, że rząd radziecki nie ma na celu uzyskania jakiejkolwiek 
części terytorium Polski lub zmiany ustroju społecznego. Według niego działania Armii Czerwonej 
w Polsce podyktowane są koniecznością wojenną i dążeniem do wyzwolenia narodu polskiego 
spod niemieckiej okupacji. Na koniec pada hasło, iż bratnie narody ZSRR i Polski doprowadzą do 
końca walkę wyzwoleńczą przeciwko niemieckim najeźdźcom. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 41 cm, szer. 29 cm 
Czas powstania: 1944 
Stan zachowania: przełamania, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 

 
 

37. Nazwa: MAPA WOJSKOWA BIAŁEGOSTOKU I OKOLIC W SKALI 1:100000 PAS 36 SŁUP  
Nr inwentarzowy: MWB/D/75 (6 jednostek) 

 
Opis: Mapa barwna rejonu Białegostoku wykonana w skali 1:100000. Przedstawia plan miasta i 
jego najbliższych okolic, obejmująca obszar wzdłuż linii Uhowo-Juchnowiec-Nowosady-Sobolewo-
Studzianki-Krynice-Pogorzałki-Rzędziany-Łupianka Stara. Mapa uwzględnia osiedla i wsie, a 
także linie kolejowe, drogi, stan wód, obszary leśne i wzniesienia terenowe. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 30,7 cm, szer. 35,7 cm 
Czas powstania: 1930-1939 
Stan zachowania: przerwania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 

38. Nazwa: DYPLOM NADANIA NR 5316 ODZNAKI POWSTAŃCZEJ ZWIĄZKU B.UCZESTNIKÓW 
POWSTAŃ NARODOWYCH FELIKSOWI CHAŃKO 

       Nr inwentarzowy: MWB/D/110 (2 jednostki) 
 
Opis: Dokument drukowany jednostronnie na białego koloru kartonie. W odległości 3,5 cm od 
brzegów ozdobne obramowanie. U góry napis: "ZWIĄZEK B. UCZESTNIKÓW POWSTAŃ 
NARODOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ ZARZĄD GŁÓWNY". Pod nim biało-czerwony 
wizerunek odznaki związkowej i informacja o jej nadaniu Feliksowi  Chańko. Dyplom posiada swój 
numer "5316". Na samym dole znajdują się nieczytelne podpisy: sekretarza generalnego i prezesa 
Zarządu Głównego Związku gen. Stanisława Bułak-Bałachowicza. Między nimi filetowego koloru 
okrągła pieczęć związkowa Zarządu Głównego w Warszawie. Pod nią data i miejsce wystawienia 
dokumentu: "Warszawa, dn. 4/III 1932 r.". Napisy: "Honoris Causa", "Feliksowi Chance" i 
datowanie wpisywane maszynowo w kolorze czerwonym. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 

       Wymiary: wys. 31,8 cm, szer. 26,1 cm 
Czas powstania: 04.03.1932 
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Stan zachowania: widoczne ślady zawilgocenia, liczne plamy i zabrudzenia powierzchni, znaczne 
rozerwanie dokumentu na składaniu, ubytki papieru z prawej strony, postrzępione brzegi, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
39. Nazwa: ŚWIADECTWO NADANIA SREBRNEGO MEDALU "ZA GORLIWOŚĆ" FELIKSA 

CHAŃKO 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/111 ( 2 jednostki) 

 
Opis: Dokument drukowany jednostronnie w języku rosyjskim. Z lewej strony numer pisma "4815". 
U góry nazwa dokumentu "Swidetelstwo". Pod nią treść tekstu informującego, że Feliks Chańko z  
24 oddziału białostockiej drużyny sanitariuszy-ochotników, na podstawie rozkazu 
głównodowodzącego Frontem Zachodnim z 3 grudnia 1915 r. nr 2534, odznaczony został 
srebrnym medalem "Za gorliwość". Pod nią data i miejsce wystawienia dokumentu: "Mińsk, 5 
lutego 1916 r.". Na samym dole nieczytelne podpisy pomocnika głównego pełnomocnika 
Rosyjskiego Czerwonego Krzyża i naczelnika oddziału. Obok, z lewej strony, okrągła czerwona 
pieczęć Rosyjskiego Czerwonego Krzyża Zachodniego Rejonu. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: wys. 36,7 cm, szer. 22,9 cm 
Czas powstania: 05.02.1916 
Stan zachowania: liczne plamy i zabrudzenia, ubytki papieru przy brzegach, rozerwania w dolnej 
im górnej części, postrzępione brzegi, ślady zagrzybienia, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 

40. Nazwa: ŚWIADECTWO UKOŃCZENIA KURSU ARTYLERYJSKIEGO W 6. SYBERYJSKIEJ 
STRZELECKIEJ BRYGADZIE ARTYLERII PRZEZ EDWARDA PAJKERTA 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/119 ( 2 jednostki) 
 

Opis: Świadectwo drukowane na podstawie kolorowej litografii I.I. Czokołowa. W górnej części 
dokumentu dwugłowy, czarny orzeł carski, z czerwoną tarczą herbową z wizerunkiem Archanioła na 
piersi. Orzeł siedzi szponami na drzewcach sześciu sztandarów  z grotami, związanych oliwną 
gałązką. Niżej, z lewej strony, kompozycja  z rozłożoną  mapą ścienną, pięcioma książkami stojącymi 
grzbietami do patrzącego, globusem, mapą wojskową, lornetką, kompasem, otwartym zeszytem i 
przyborami kreślarskimi. Z lewej strony dolnej części dokumentu scenka rodzajowa z widokiem 
siedmiu artylerzystów rosyjskich z obsługi ustawionej w terenie armaty polowej. Z prawej strony 
dokumentu treść świadectwa, drukowana i pisana odręcznie w j. rosyjskim. Pod nią nieczytelne 
podpisy dowódcy brygady w stopniu generała majora i naczelnika oddziału (4 baterii) w randze 
kapitana oraz okrągła pieczątka dowództwa 6. Syberyjskiej Strzeleckiej Brygady Artylerii. Pod scenką 
rodzajową z armata polową napis w j. rosyjskim "TIPO-LIT. I. I. CZOKOŁOWA, KIJEW."Na samym 
dole napis w j. rosyjskim "Izdanie P. PŁACHOWA, Kijew." - nazwisko drukarza świadectwa. 

Materiał: papier 
Technika: druk, pieczęć 
Wymiary: wys. 47,8 cm, szer. 34 cm 
Czas powstania: 12.09.1913 
Stan zachowania: dokument rozerwany na pięć części, poplamiony, ślady zagrzybienia, liczne 
plamy i zabrudzenia, pognieciony, postrzępione brzegi, wymaga niezbędnej konserwacji,zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 

41. Nazwa: DYPLOM Z ZAWODÓW SPORTOWYCH 14 DAK WRĘCZONY PLUT. FRANCISZKOWI 
ZACHOWICZOWI 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/135 ( 1 jednostka) 
 
Opis: Dokument drukowany jednostronnie, w kolorze. Wystawiony w miejscu stacjonowania 
oddziału z okazji dywizjonowego święta w dniu 12 lipca 1930 r. W górnej części dyplomu znajduje 
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się wizerunek odznaki pamiątkowej DAK, umieszczonej na tle skrzyżowanych lanc z czarno-
amarantowymi  proporczykami, na których znajduje się nazwa jednostki "14 DAK" i numery 
poszczególnych baterii. Pod nim dwie skrzyżowane szable. Wokół ozdobny napis "14 DAK". Na 
środku ozdobny napis "Dyplom / DLA PLUT. ZACHOWICZA FRANCISZKA / ZA BRANIE 
UDZIAŁU  w WOLTYŻERCE i DŻYGITÓWCE NA PROSTEJ / W DNIU ŚWIĘTA 
DYWIZJONOWEGO DN. 12.VII.30.". Z lewej strony data i miejsce wystawienia. Z prawej strony 
nieczytelny podpis dowódcy dywizjonu ppłk. Arwaniti. Obok, z lewej strony podpisu, okrągła 
pieczątka z orłem w koronie na środku i napisem "14 DYWIZJON ARTYLERII KONNEJ"  w otoku.  
W dolnej części dokumentu słabo widoczne ślady po okrągłej pieczątce i podpisach. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 24,1 cm, szer. 31,2 cm  
Czas powstania: 12.07.1930  
Stan zachowania: dokument rozerwany na pięć części, poplamiony, ślady zagrzybienia, liczne 
plamy i zabrudzenia, pognieciony, postrzępione brzegi, wymaga niezbędnej konserwacji, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 

42. Nazwa: POSTKARTE PPOR JANA GAJEWSKIEGO Z OBOZU W MURNAU DO HAMULECKIEJ 
SABINY 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/891 ( 1 jednostka) 
 
Opis: Karta wysłana z oflagu przez ppor Jana Gajewskiego do Hamuleckiej Sabiny w Skidlu 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: 14,5 cm x 10 cm 
Czas powstania: 23.XI. 1943 
Stan zachowania: dostatecznym, przełamania,  
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

43. Nazwa: PLAKAT "ŚMIERĆ OKUPANTOM HITLEROWSKIM" (DRUK PROPAGANDOWY) 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/199 (1 jednostka) 

 
Opis: Na formacie prostokątnym o wymiarach 15,5 x 46,5 cm u góry napis: "Śmierć", pod nim 
"okupantom hitlerowskim". Wysokość dużych liter - 4,5 cm, małych - 3,5 cm. Druk wykonany 
czarną drukarską farbą. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 15,5 cm, szer. 46,5 cm 
Czas powstania: 1945 
Stan zachowania: zły, przerwania 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

44. Nazwa: PLAKAT 'UCHWAŁY PIERWSZEGO OGÓLNEGO ZJAZDU WOJSKOWYCH 
POLAKÓW" W ROSJI ( 1 jednostka) 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/201 
 

Opis: Dokument drukowany jednostronnie na białym papierze, czarnym drukiem. W górnej części 
napis: "Uchwały Pierwszego Ogólnego Zjazdu Wojskowych Polaków. Piotrogród, dnia 6 (19) czerwca 
1917 roku.". Dokument składa się z czterech wyodrębnionych części: 

1. "Deklaracya uczuć do kraju" 

2. "Deklaracya uczuć do rewolucyjnej Demokracyi Rosyjskiej" 
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3. "Stosunek do emigracyi" 

4. "Rezolucya". 

W dolnej części dokumentu napis: "Drukarnia Eliasz Kapłan, Mińsk.". 

 
Materiał: papier 
Technika: druk 

      Wymiary: wys. 36 cm, szer. 22,5 cm 
Czas powstania: 06.06.1917 
Stan zachowania: przerwania, zniszczenia, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 
 

45. Nazwa: ŚWIADECTWO KURSU DOKSZTAŁCAJĄCEGO DLA ORKIESTRANTÓW 
WOJSKOWYCH ALEKSANDRA SKIBY 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/230 ( 2 jednostki) 
 
Opis:  Dokument drukowany jednostronnie na ozdobnym kartonie koloru białego. W ozdobnym 
obramowaniu zawiera dane osobowe Aleksandra Skiby oraz wykaz przedmiotów wraz z oceną 
ogólną. Niżej data "15 września 1927 r." oraz okrągła pieczęć z napisami: 
"KORESPONDENCYJNE KURSA DOKSZTAŁCAJĄCE DLA ORKIESTRANTÓW 
WOJSKOWYCH" w otoku i "Wiedza Muzyczna" w środku. Wokół pieczęci nieczytelne podpisy: 
kapelmistrza pułku, nauczyciela muzyki państwowych szkół średnich i wydawcy "Muzyka 
Wojskowego". 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo 

       Wymiary: wys. 39 cm, szer. 29 cm 
Czas powstania: 15.09.1927 
Stan zachowania: przerwania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 
 
 

46. Nazwa: ROZKAZ NUMER 14 NACZELNEGO DOWÓDZTWA WOJSK POLSKICH 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/ 268 ( 3 jednostki) 

 
Opis: rozkaz drukowany na trzech kartkach dwustronnie. Na nagłówku orzeł polski. Rozkaz 
podpisany przez generała Rozwadowskiego.   
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 21 cm x 34 cm 
Czas powstania: 8 kwietnia 1921 
Stan zachowania: przerwania, ubytki, zły 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 

 
 

47. Nazwa: ROZKAZ TAJNY NR 7 DOWÓDZTWA 20. DYWIZJI PIECHOTY Z 6 KWIETNIA 1921 R. 

       Nr inwentarzowy: MWB/D/277 (1 jednostka) 
 
Opis: Dokument drukowany dwustronnie na powielaczu (niekompletny). Składa się tylko z jednej 
karty. Zawiera relację z przeglądu oddziałów dywizyjnych (20. pap, 20. dac, Kolumny 
Przewozowej Dowództwa 20. DP), rozkaz przemianowania nazw pułków strzelców dawnej 2. 
Dywizji Litewsko-Białoruskiej na pulki piechoty (Lidzki Pułk Strzleców - na 76. pp, Kowieński Pułk 
Strzelców - na 77. pp, Słucki Pułk Strzelców - na 78. pp, Białostocki Pułk Strzelców - na 79. pp). 
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Druga strona rozkazu kończy się poleceniem bezterminowego urlopowania szeregowych po 
odbyciu 48 miesięcznej służby wojskowej.  W górnej części strony przedniej umieszczono nazwę 
wystawcy dokumentu "DOW. 20. DYWIZJI PIECH.", miejsce i datę wydania "Anin-Wawer, dnia 
6.IV. 1921 roku" oraz nazwę dokumentu "ROZKAZ TAJNY No 7". 
Materiał: papier 
Technika: druk 

       Wymiary: wys. 35 cm, szer. 22 cm 
Czas powstania: 06.04.1921 
Stan zachowania: dostateczny, przełamania 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 

 
48. Nazwa: ZBIÓR POSTANOWIEŃ DOTYCZĄCYCH ORGANIZACJI ŻYCIA W NIEMIECKICH 

OBOZACH JENIECKICH 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/403 (2 jednostki) 

 
Opis: Zbiór postanowień dotyczących organizacji życia w niemieckich obozach jenieckich. 
Dokument drukowany w całości w j. niemieckim na papierze koloru pomarańczowego. Wydany 1 
listopada 1941 r. w postaci drukowanego afiszu. W górnej części pogrubiony napis "Befehl / über 
die Beziehungen der Zivillevölkerung zu den Internierten". Pod nim w pięcu punktach (dwa 
pierwsze posiadają literowe podpunkty: pierwszy a-i, drugi a-c) zawarto treść organziacji życia w 
niemieckich obozach jenieckich. Na samym dole informacja o wystawcy dokumentu z napisem: 
"Der Eidg. Kommissär für Internierung und Hospitalisierung: Oberstlt HENRY.". W lewym dolnym 
rogu napis: "A.H.Q., den 1. November 1941". 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 43,5 cm, szer. 28,5 cm 
Czas powstania: 01.11.1941 
Stan zachowania: przerwania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 

 
49. Nazwa: ŚWIADECTWO SZKOŁY PODOFICERSKIEJ PUŁKU RADIOTELEGRAFICZNEGO 

FRANCISZKA SOSNOWSKIEGO 
     Nr inwentarzowy: MWB/D/409 (2 jednostki) 

 
Opis: Świadectwo ukończenia Szkoły Podoficerskiej Pułku Radiotelegraficznego przez Franciszka 
Sosnowskiego. Dokument drukowany w kolorze. Wydany przez dowództwo pułku 1 września 
1934 r.  Wzdłuż brzegów białego koloru obramowanie. W górnej części dokumentu, na tle panoplii 
ze sztandarów i karabinów z bagnetami, znajduje się biały orzeł w koronie. Pod nim numer 
świadectwa "32". Niżej drukowana nazwa dokumentu "ŚWIADECTWO". Pod nią wpisane 
odręcznie dane osobowe Franciszka Sosnowskiego oraz informacja o ukończeniu przez niego 
szkoły z wynikiem dobrym. Autentyczność dokumentu potwierdza okrągła pieczęć pułkowa z 
napisem "PUŁK RADIOTELEGRAFICZNY" w otoku oraz podpisy przełożonych dowódców: z 
lewej strony dowódcy kompanii szkolnej por. Puciata, z prawej strony w/z dowódcy pułku mjr. 
Malinowskiego. Na samym środku dolnej części świadectwa miejsce na zbiorową fotografię 
żołnierzy kompanii szkolnej. Po jego bokach drukowane wizerunki najważniejszych odznaczeń 
wojskowych: z lewej strony Krzyża Virtuti Militari, z prawej strony Krzyża Walecznych. Pod 
ozdobnym obramowaniem z białej wstęgi na czerwonym polu podana została nazwa drukarni 
drukującej dokument: "Nr 1536/31. Główna Drukarnia Wojskowa.". 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: wys. 43,5 cm, szer. 31,8 cm 
Czas powstania: 01.09.1934 
Stan zachowania: przerwania, braki, brak fotografii 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 

 
50. Nazwa: NALEŻNOŚĆ ŻYWNOŚCIOWA NORMALNA DLA WOJSKA NA TERENIE WIELKIEJ 
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BRYTANII  
Nr inwentarzowy: MWB/D/421 ( 1 jednostka) 
 
Opis: Należność żywnościowa normalna dla wojska na terenie Wielkiej Brytanii. Dokument 
opracowany dwustronnie przez Centrum Wyszkolenia Służb (Szkołę Służby Zaopatrywania i 
Transportu), maszynowo powielony i uzupełniany odręcznymi wpisami. Składa się tabeli i uwag. 
Tabela posiada cztery rubryki tematyczne: "L.p.", "Środki spożywcze", "Wymiar dzienny w 
uncjach" i "Stosowane artykuły zastępcze". W niektórych rubrykach wpisane są odręcznie 
ołówkowe adnotacje i uzupełnienia treści. Pod tabelą miejsce na trzy wypunktowane literowo 
uwagi. Pod nimi: z lewej strony napis: "/L.dz.1350/Zaop. i Transp. IV.46/."; z prawej "S.C.O. No. 
484/1946/.". 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe 
Wymiary: wys. 32,5 cm, szer. 20 cm 
Czas powstania: 1946 
Stan zachowania: przerwania, przełamana, zły 
Wartość szacunkowa: 600 zł 

 
 
51. Nazwa: KARTA REPATRIACYJNA NR 37755 MATA ZYGMUNTA KALISZCZYKA 

Nr inwentarzowy: MWB/D/424 ( 1 jednostka + 1 fotografia) 
 
Opis: Karta repatriacyjna Nr 37755 wystawiona przez Konsulat Generalny RP w Londynie na 
nazwisko mata Zygmunta Kaliszczyka. Dokument drukowany jednostronnie i wypełniany 
odręcznie przez jego właściciela. W lewym górnym rogu znajduje się podana nazwa wystawcy 
dokumentu: "KONSULAT GENERALNY R. P. W LONDYNIE", w prawym napis "Forma A" i 
stemplowany numer "37755". Niżej wydrukowana została pełna nazwa dokumentu: "KARTA 
REPATRIACYJNA DLA OSÓB WOJSKOWYCH I ICH RODZIN POWRACAJĄCYCH Z WIELKIEJ 
BRYTANII DO POLSKI". W dalszej kolejności w szesnastu punktach umieszczono dane osobowe 
właściela dokumentu, wpisane odręcznie zielonego koloru atramentem. Na wysokości nazwiska 
zszyta razem z dokumentem została czarno-biała fotografia Zygmunta Kaliszczyka, ubranego w 
bluzę Polskiej Marynarki Wojennej. Zdjęcie w dolnej części ostemplowane zostało okrągłą 
pieczęcią urzędową Konsulatu Generalnego RP w Londynie. Autentyczność zawartych danych 
potwierdza osobisty podpis właściciela oraz data złożenia dokumentu "24-IV-1947". Na samym 
dole okrągła pieczęć Konsulatu Generalnego RP w Londynie, nieczytelny podpis za Konsula 
Generalnego mgr. A. Dębnickiego oraz nieczytelny podpis urzędnika rejestrującego. 
Materiał: papier, papier fotograficzna 
Technika: druk, pismo,  
Wymiary: wys. 33 cm, szer. 20,5 cm 
Czas powstania: 24.04.1947 
Stan zachowania: braki, przełamania, zagięcia, zły 
Wartość szacunkowa: 700 zł 
 
 

52. Nazwa: ŚWIADECTWO UKOŃCZENIA KURSU SZKOŁY PODOFICERSKIEJ 42. PP PRZEZ ST. 
SZER. PAWŁA CHMIELEWSKIEGO  

      Nr inwentarzowy: MWB/D/468 ( 1 jednostka) 
 

Opis: Świadectwo ukończenia kursu Szkoły podoficerskiej 42. pp przez st. szer. Pawła 
Chmielewskiego. Dokument drukowany jednostronnie i wypełniany pismem odręcznym. Wpisy 
odręczne wykonane są czarnego koloru atramentem. Świadectwo zawiera następujące informacje: 
dane osobowe ucznia, ramy czasowe uczęszczania na zajęcia szkolne (od 8 stycznia do 22 kwietnia 
1924 r.) oraz ocenę egzaminów końcowych. Na samym dole okrągła pieczęć z napisem: "Dowództwo 
42..." w otoku i orłem w centrum. Autentyczność dokumentu potwierdzają nieczytelne podpisy 
dowódcy kompanii szkolnej oraz przewodniczącego komisji egzaminacyjnej. W lewym górnym rogu 
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podkreślony napis: "Szkoła Podofcierska 42. P.P.B.", w prawym data i miejsce wystawienia 
dokumentu: "Białystok, 26. IV 1924. r.". 

 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo 

      Wymiary: wys. 35,2 cm, szer. 21 cm 

       Czas powstania: 26.04.1924 

Stan zachowania: przerwania, braki, klejenia 
Wartość szacunkowa: 400 zł 

 
 

53. Nazwa: ŚWIADECTWO SZKOŁY PODOFICERSKIEJ 14. DAK KANONIERA ANTONIEGO 
KUBISIEWICZA 

Nr inwentarzowy: MWB/D/552 ( 2 jednostki i 1 fotografia) 
 

Opis: Świadectwo ukończenia Szkoły Podoficerskiej 14. DAK przez kanoniera Antoniego 
Kubisiewicza. Dokument drukowany jednostronnie i w kolorze. Wzdłuż brzegów ozdobne 
obramowanie w postaci prostokątnego paska, wewnątrz którego znajduje się złotego koloru wstążka, 
pofalowana na tle czerwonego pola. W górnej części wnętrza obramowania znajduje się wizerunek 
białego orła w koronie, umieszczonego na tle panopli z 10 sztandarów, czterech kabrabinów z 
bagnetami i rozchodzących się ku górze promieni. Niżej wpisany odręcznie numer: "Lp. 5/37". Na 
środku drukowana z dużych liter nazwa dokumentu "ŚWIADECTWO" oraz tekst mówiący o 
ukończeniu przez kanoniera Antoniego Kubisiewicza (ur. 2 grudnia 1914 r.) Szkoły Podoficerskiej 14. 
Dywizjonu Artylerii Konnej z wynikiem bardzo dobrym i otrzymaniu przez niego nominacji na stopień 
bombardiera. Pod tekstem wpisana została odręcznie data i miejsce wystawienia świadectwa: 
"Białystok, DNIA 30 maja 1936 ROKU". Jego autentyczność potwierdzają: nieczytelny podpis 
dowódcy 14. DAK ppłk. Kijowskiego, nieczytelny podpis dowódcy kompanii podoficerskiej w stopniu 
kapitana oraz okrągła pieczęć z napisem "14 DYWIZJON ARTYLERII KONNEJ" w otoku. Na środku 
dolnej części dokumentu przyklejono zbiorową fotografię elewów wraz kadrą oficerską. Po bokach 
zdjęcia drukowane wizerunki najważniejszych odznaczeń wojskowych: z lewej Krzyża Virtuti Militari, z 
prawej Krzyża Walecznych. W prawym dolnym rogu fragment większego napisu: "000-1935. Główna 
Drukarnia Wojskowa.". 

Materiał: papier, papier foto 
Technika: druk,  
Wymiary: wys. 41 cm, szer. 29,3 cm 

       Czas powstania: 30.05.1936 

Stan zachowania: braki, przełamania, zagięcia, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 

54. Nazwa: PISMO W SPRAWIE ODROCZENIA SŁUŻBY WOJSKOWEJ ONUFREGO 
GAWRYLUKA Z 1897 R. 

Nr inwentarzowy: MWB/D/610 ( 1 jednostka) 
 

Opis: Pismo w sprawie sześciomiesięcznego odroczenia służby wojskowej w armii rosyjskiej Onufrego 
Gawryluka, mieszkańca wsi Widowo pow. Bielsk Podlaski (gubernia grodzieńska). Formularz 
drukowany dwustronnie na jasnoniebieskim kawałku papieru. Drukowany i wypełniany pismem 
odręcznym w języku rosyjskim. W/w poborowy w przeciągu tego okresu miał obowiązek meldowania 
władzom policyjnym każdorazową zmianę zameldowania oraz posiadał przydział wojskowy do 2. 
Grenadierskiej Brygady Artylerii. Na środku drukowana okrągła pieczęć z dwugłowym orłem rosyjskim 
w centrum i napisem "Cena 50 kop.ser. / NA SZEST MIESJACEW" w dolnej części. 
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Materiał: papier 
Technika: druk, pismo  
Wymiary: wys. 23,7 cm, szer. 29,6 cm 
Czas powstania: 1897 
Stan zachowania: braki, przełamania, odbarwienia, zły 
Wartość szacunkowa: 2500 zł  
 
 

55. Nazwa: KOPIA PISMA OBIEGOWEGO KIEROWNIKA URZĘDU AKCYZY GUBERNI 
ORŁOWSKIEJ 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/820 ( 1 jednostka)  
 

Opis: Kopia pisma obiegowego kierownika Urzędu Akcyzy Guberni Orłowskiej z 3 kwietnia 1915 r. 
(data w starym stylu - w kalendarzu gregoriańskim 16 kwietnia 1915 r.) dotycząca sposobów walki z 
alkoholizmem. Adresowana do głównego kontrolera Bohdanowicza. Dokument pisany maszynowo na 
pojedynczej kartce papieru, podpisy odręczne i nieczytelne. Pismo tej treści zostało skierowane do 
wszystkich nadzorców okręgowych, z wezwaniem na zebranie Zarządu Okręgowego. W prawym 
dolnym rogu podłużna pieczęć z napisem "Ze zbiorów Romualda Suchowierskiego Białystok"  w 
środku. 

  
Materiał: papier 
Technika: druk,  
Wymiary: wys. 355 mm, szer. 220 mm 
Czas powstania: 03.04.1915 
Stan zachowania: przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 
 

56. Nazwa: GAZETA  B.O.W „NA WSCHODNIM POSTERUNKU” Z 22 LIPCA 1944 ROKU 
Nr inwentarzowy: MWB/D/920 ( 1 jednostka) 

 
Opis: Gazeta jednokartkowa, drukowana. Opis rewolty w Niemczech, porównanie frontów. 
Działania Armii Krajowej oraz różnych innych tematów.  
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 20,5 cm x 30 cm 
Czas powstania: 22 lipca 1944 
Stan zachowania: braki, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
 

57. Nazwa: PISMO ŻOŁNIERSKIE  WIN „PATRIA” Z 20 WRZEŚNIA 1946 R 
Nr inwentarzowy: MWB/D/923 (1 jednostka) 

 
Opis: Pismo jednokartkowe, drukowane. Zawiera informacje: Nakaz chwili, Wiadomości ze świata.  
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 21 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: 20 września 1946 r. 
Stan zachowania: przerwanie w poprzek, przełamania, braki, zły  
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
58. Nazwa: BROSZURA AK NO 487 WŁADZ PODZIEMNEJ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ NA 

POWIAT ŁOMZYŃSKI z 22 IV 1945 ROKU 
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Nr inwentarzowy: MWB/D/937 ( 1 jednostka) 
 
Opis: Broszura jednokartkowa, pismo maszynowe. Zawiera artykuł o zbrodniach sowieckich. W 
lewym górnym roku „A.K”. Tuszem „487” 
Materiał: papier. 
Technika: pismo maszynowe, powielanie 
Wymiary:  20,5 cm x 29,5 cm 
Czas powstania:22. IV. 1945 
Stan zachowania: przełamania, wybrudzenia, ślady dziurkacza,  
Wartość szacunkowa: 1200 zł 

 
59. Nazwa: ODEZWA KIEROWNICTWA SAMOOBRONY  DO ŻOŁNIERZY ARMII ERLINGA  
Nr inwentarzowy: MWB/D/938 ( 1 jednostka) 

 
Opis: Odezwa jednokartkowa, pismo maszynowe, powielane. Odezwa Kierownictwa Samoobrony.  
Materiał: materiał 
Technika: powielanie 
Wymiary: 20,5 cm x 29 cm 
Czas powstania: czerwiec 1945 r. 
Stan zachowania: ubytki, postrzępienia, zły  
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
60. Nazwa: PISMO PREZESA OKRĘGOWEGO DO PREZESÓW REJONOWYCH I OBWODOWYCH 

WIN W SPRAWIE PROWOKACJI SOWIECKICH 
Nr inwentarzowy: MWB/D/945 ( 1 jednostka)  
 
Opis: Pismo jednokartkowe, dwustronne, maszynopis. W nagłówku ściśle tajne. W tekście o: 
prowokacji, terminowym wykonaniu rozkazów, raportach, ujawnieniu i łączności.  
Materiał: papier 
Technika: druk, powielanie 
Wymiary: 20,5 cm x 30 cm 
Czas powstania: 23. X. 1946  
Stan zachowania: przełamania, braki, ubytki, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

61. Nazwa: ODEZWA WIN W SPRAWIE REFERENDUM 
       Nr inwentarzowy: MWB/D/948 (1jednostka) 

 
Opis: Jednokartkowa, pismo maszynowe, powielana. W lewym górnym roku „Polska Walcząca”, 
numer atramentem „475”oraz „ Honor i Ojczyzna”. W treści : W sprawie referendum.  
Materiał: papier, 
Technika: powielanie 
Wymiary: 21 cm x 31,5 cm 
Czas powstania: 1946 
Stan zachowania: przerwania, ubytki, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 1200 zł 
 
 

62. Nazwa: ULOTKA O POLITYCE NARODOWOŚCOWEJ PPR WYDANA PRZEZ PODZIEMIE 
NIEPODLEGŁOSCIOWE 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/951 ( 1jednostka) 
 
Opis: Druk jednokartkowy, dwustronny, maszynopis. W lewym górnym rogu nr 505 atramentem. 
W treści: problem żydowski, problem ukraiński.  
Materiał: papier 
Technika: powielanie 
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Wymiary: 21 cm x 30 cm 
Czas powstania: 1945-1947 
Stan zachowania: przerwania, ubytki, zły 
Wartość szacunkowa: 1500 zł 
 

63. Nazwa: ULOTKA ZWIĄZKU POLAKÓW 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/952 (1 jednostka) 

 
Opis: Pismo jednokartkowe, dwustronne, maszynopis. W prawym dolnym rogu  „Związek 
Polaków”. W prawym górnym rogu ołówkiem 22. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 20,5 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: 1945-1947 
Stan zachowania: przełamania, przerwania, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 
 

64. Nazwa: ULOTKA Z RYSUNKIEM SATYRYCZNYM „DARDANELE” 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/954 ( 1 jednostka) 

 
Opis:  Ulotka jednokartkowa, jednostronna, drukowana. W nagłówku „ DARDANELE” oraz numer 
pieczęcią 538. Na środku strony rysunek satyryczny, pod spodem tekst.  
Materiał: papier 
Technika: powielanie 
Wymiary: 21cm x 29,5 cm 
Czas powstania: XX w. 
Stan zachowania: dostateczny, przerwania, zgięcia 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

 
65. Nazwa: ULOTKA PODZIEMIA NIEPODLEGŁOŚCIOWEGO „PPR” 
     Nr inwentarzowy: MWB/D/959/1( 1 jednostka) 

 
Opis: pismo maszynowe na bibule, jednokartkowe. Jednostronne. W nagłówku dwie gwiazdy 
czerwone jedna z sierpem i młotem a druga ze swastyką. Dodatkowo ołówkiem i kredka w 
prawym nagłówku: „ sg”, „144” i „62”. 
Materiał: bibuła 
Technika: pismo, powielanie 
Wymiary: 19,5 cm x 29 cm 
Czas powstania: 1944-1947  
Stan zachowania: przełamania, przerwania, wystrzępienia, ślady po dziurkaczy, zły 
Wartość szacunkowa: 2500 zł 

 
 

66. Nazwa: ULOTKA PODZIEMIA NIEPODLEGLOŚCIOWEGO WIN „POLACY” 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/962 ( 1 jednostka) 

 
Opis: Dokument jednokartkowy, jednostronny, maszynopis powielany. W nagłówku „Polacy” oraz 
pieczęć tuszem „480”. Na spodzie „Za zerwanie śmierć”- WIN czeka.  
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, powielanie 
Wymiary: 20,5 cm x 21,5 cm 
Czas powstania: lata 40 XX w. 
Stan zachowania: zły, przerwania, przełamania, braki 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 



 
Zamawiający – Muzeum Wojska w Białymstoku 

Postępowanie o udzielenie zamówienia na „Konserwacja muzealiów”  

Oznaczenie sprawy (numer referencyjny): AF.261.7.2017  

 

 

 

 
 

 

27 

 

 
 

67. Nazwa: ULOTKA PODZIEMIA NIEPODLEGŁOŚCIOWEGO „MARZENIE RZECZYWISTOŚĆ 
„OJCA NARODÓW” STALINA” 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/965 ( 1 jednostka) 
 
Opis: Ulotka jednostronna, strona podzielona na dwa, rysunki przedstawiają marzenia i 
rzeczywistość. Stalin jako „Car Narodów”, W prawym górnym rogu atramentem „538”. Na dole 
„marzenie i Rzeczywistość „Ojca Narodów” Stalina” . Dodatkowo w lewym rogu „ Zezwolono 
wywiesić U.B.P w Łomży”.  
Materiał: papier 
Technika: rysunek, powielanie 
Wymiary: 21 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: lata 40 XX w. 
Stan zachowania: zły, przerwania, złożenia, braki  
Wartość szacunkowa: 3000 zł 

 
 

68. Nazwa: ULOTKA PODZIEMIA NIEPODLEGŁOŚCIOWEGO „HOTEL EUROPA” 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/966 ( 1 jednostka) 

 
Opis: Ulotka jednostronna, rysunek na całą stronę. Z lewej górnej strony „ Zezwolono wywiesić 
U.B.P w Łomży”, na środku „Hotel Europa”. W prawym górnym rogu pieczęć tuszowa :538”. Pod 
karykaturą Stalina krótki tekst.  
Materiał: papier 
Technika: powielanie, rysunek 
Wymiary: 21 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: lata 40 XX w. 
Stan zachowania: ślady po zszywaczu, braki, zagięcia, przerwania, zły 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 
 
 

69. Nazwa: GAZETA „ GŁOS Z NAD NARWI” ORGAN NARODOWY  K.O. „CHROBRY” 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/987 ( 2 jednostki) 

 
Opis: Gazeta na dwóch kartkach, drukowana dwustronnie. Na pierwszej stronie nagłówek z 
tytułem i orzeł z mieczem ONR W gazecie artykuły o „Narodowa demokracja czy front czerwony”, 
„ Wiadomości polityczne”, „ Strachy na lachy”. Pieczęć tuszowa w prawym rogu „60”.  
Materiał: papier 
Technika: powielanie 
Wymiary: 30 cm x 21,5 cm 
Czas powstania: 18.XI.1945 
Stan zachowania: zły, przerwanie na pół, braki, wystrzępienia, zły 
Wartość szacunkowa: 4000 zł 
 

70. Nazwa: GAZETA „ECHA LESNE” POLSKA PODZIEMNA LISTOPAD 1946 NR 43 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/990 (2 jednostki) 

 
Opis:  Gazeta czterostronicowa. Na pierwszej stronie tytuł oraz znak Polski Walczącej w prawym 
górnym rogu ołówkiem „ 246”. W treści odpowiedź Mariana Homara na gryps Brzechwy do 
Lechonia oraz humor.  
Materiał: papier 
Technika: powielanie, maszynopis 
Wymiary: 21 cm x 29 cm 
Czas powstania: XI 1946 
Stan zachowania: przerwania, ubytki, zagięcia, zły 
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Wartość szacunkowa: 3000 zł 
 
 

71. Nazwa: BROSZURA WIN-U 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/991 ( 1 jednostka)  

 
Opis: Broszura jednokartkowa, druk dwustronny. Na pierwszej stronie rysunek satyryczny. Tekst 
w dwóch kolumnach. Teksty: „ Z sowieckiego raju”, „ Za wzorem Moskwy”, „Małpoludy”. Na 
spodzie stopka redakcyjna. W prawym górnym rogu tuszem: „ 18”.  
Materiał: papier 
Technika: powielanie, pismo maszynowe, rysunek 
Wymiary: 20,5 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: lata 40 XX w. 
Stan zachowania: przerwania, ubytki, ślady po zszywaczu, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 

 
 

72. Nazwa: ZAPROSZENIE NA KONCERT „KAPELI ARMII POLSKIEJ” 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/1030  ( 2 jednostki)    

 
Opis: Zaproszenie jednostronne drukowane, naklejone na kartę albumu zdjęciowego. W nagłówku 
„Dziś koncert Kapeli Armii Polskiej”. Na karcie namalowane odręcznie kwiaty. 
Materiał: papier 
Technika: druk, powielanie 
Wymiary: 15 cm x 23 cm (zaproszenie), 21,5cm x 26,5 cm 
Czas powstania: XX w 
Stan zachowania: przerwania, zabrudzenia, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 700 zl 
 
 
 

73. Nazwa: LIST NAPISANY NA KARCIE KANADYJSKIEGO YMCA 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/1031/2 (1 jednostka) 

 
Opis: Na fragmencie papieru z logiem kanadyjskiego YMCA i napisem: „ For GOD for King and for 
Country with the Canadian Expeditionary Force”, list pisany odręcznie atramentem na dwóch 
stronach. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, druk 
Wymiary: 17 cm x 18 cm 
Czas powstania: XX w. 
Stan zachowania: przerwania, przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

74. Nazwa: DOKUMENT ODZNACZENIA W JĘZYKU NIEMIECKIM Z PIECZĘCIĄ 1 PUŁKU 
ARTYLERII LEGIONÓW POLSKICH 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/1044 ( 1 jednostka) 
 
Opis: Na kartce pismem dokument sporządzony odręcznie niebieskim atramentem. W nagłówku 
„N62”, na spodzie pieczęć wykonana niebieskim atramentem” 1 Pułku Artyleryi Legionów Polskich 
1 Kolumna amunicyjna haubic” na górze orzeł.  
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne 
Wymiary: 17,5 cm x 16 cm 
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Czas powstania: 22 IV 1917 
Stan zachowania: przełamania, oberwane boki, odbarwienia, zły 
Wartość szacunkowa: 1200 zł 
 

75. Nazwa: KARTA POWOŁANIA IGNACEGO KLAWINSKIEGO 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/1059 (1 jednostka) 

 
Opis: Dokument dwustronny. Maszynopis uzupełniany odręcznie. Na pierwszej stronie cel 
powołania przez PKU oraz pieczęć niebieskim atramentem, na drugiej pieczęcie placówki, 
nadania i poczty. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: 17 cm x 21,5 cm 
Czas powstania: 24 XI 1923 
Stan zachowania: przerwania, braki, przełamania, zły  
Wartość szacunkowa: 800 zł 
 

76. Nazwa: DOKUMENT W JEZYKU FRANCUSKIM O PRZEBIEGU SŁUŻBY  
      Nr inwentarzowy: MWB/D/1095 (1 jednostka) 

 
Opis: Dokument spisany piórem w języku francuskim na papierze w kratkę. W lewym dolnym rogu 
pieczęć wykonana niebieskim atramentem „2  Pułk Strzelców Pieszych” z orłem. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne 
Wymiary: 17 cm x 21,5 cm 
Czas powstania: 7 lipiec 1919 
Stan zachowania: przerwania, ubytki, przełamania, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 
 

77. Nazwa: DOKUMENT „PRAWDA O SYTUACJI POLAKÓW ZA BUGIEM” Z 21 XII 1944 R. 
     Nr inwentarzowy: MWB/D/1121 (1 jednostka)  

 
Opis:  Dokument drukowany dwustronnie przez Główny Zarząd Polityczno –Wychowawczy. Pismo 
w dwóch kolumnach dotyczy sytuacji na kresach i przesiedleń Ukraińców. 
Materiał: papier 
Technika: powielanie, maszynopis 
Wymiary: 32 cm x 21 cm 
Czas powstania: 21 XII 1944 
Stan zachowania: przełamania, ślady zszywacza, wystrzępione ranty, zły 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 
 

78. Nazwa: GAZETA „ZEUS” NR 7/38 Z 21 MAJA 1944 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/1412 (3 jednostki) 

 
Opis: Gazeta drukowana na trzech kartkach, druk dwustronny. Na pierwszej stronie w nagłówku 
tytuł „Zeus !”. W gazecie artykuły: Deklaracja mocy i wiary, Przegląd polityczny, Sprawy polskie 
oraz z Ostatniej chwili. Na ostatniej stronie napis: „ Bądź ostrożny! Szpieg węszy! 
Materiał: papier 
Technika: powielanie, maszynopis 
Wymiary: 21cm x 29,5 cm 
Czas powstania: 21 V 1944 
Stan zachowania: przerwanie pierwszej strony na pół, przerwania, przełamania, braki, zły 
Wartość szacunkowa: 3000 zł 
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79. Nazwa: WYKAZ ZAREMBY WŁADYSŁAWA ZE STALAGU XVII A W BUDAPESZCIE 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/1657 ( 1 jednostka) 

 
Opis: Dokument jednokartkowy, druk uzupełniony maszynopisem. Na nagłówku pieczęć III 
Rzeszy oraz „ZUR RUCKKEHER ZUGEASSEN”, na spodzie: „ AUS UNGARN UBERNOMMEN 
STALAG XVII A”- gotykiem oraz podpis odręczny.  
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, stempel  
Wymiary: 21 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: 1939-1941 
Stan zachowania: przełamania, braki, przegięcia, wystrzępienia, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 

 
 

80. Nazwa: ŻYCIORYS I PRZEBIEG SŁUŻBY ZYGMUNTA NOWAKOWSKIEGO WYSTAWIONY 
PRZEZ THE WAR OFFICE RECORDS CENTRE 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/1829 ( 1 jednostka)  
 
Opis: Dokument jednokartkowy sporządzony w języku angielskim przez War Office. Numer 
dokumentu 3/1911/N/71/III (WORC). Na dole dokumentu owalna pieczęć war Office oraz podpis 
odręczny.  
Materiał: papier 
Technika: druk, maszynopis, stempel, pismo odręczne 
Wymiary: 33 cm x 20 cm 
Czas powstania: 30 VI 1958 
Stan zachowania: przerwanie na pół, przełamania, braki, załamania, ślady klejenia, zły 
Wartość szacunkowa: 800 zł 
 

81. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE O ODBYCIU KURSU ŁĄCZNOŚCI PRZEZ KAPRALA ZYGMUNTA 
NOWAKOWSKIEGO  

      Nr inwentarzowy: MWB/D/1845 (1 jednostka) 
 
Opis: Dokument jednokartkowy, pismo odręczne atramentem. W lewym nagłówku pieczęć 
tuszowa „5 DP Polskich Sil Zbrojnych w ZSRR”, na  środku okrągła pieczęć z orłem 5DP, poniżej 
podpisy odręczne atramentem.  
Materiał: papier 
Technika: pismo 
Wymiary: 20,5 cm x 17 cm 
Czas powstania: 21 XI 1941 
Stan zachowania: urwany lewy narożnik, przełamania, przerwania, podklejenia, wystrzępienie, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 

82. Nazwa: LEGITYMACJA KRZYŻA  ZA WALKI POD WILNEM DLA SIERŻANTA JANA 
BUCHERENI WYSTAWIONE PRZEZ DOWÓDZTWO 41 PP 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/1973 (1 jednostka) 
 
Opis:  Dokument jednostronny, maszynopis uzupełniony odręcznie. W lewym rogu pieczęć: 
„Dowództwa 41. Suwalskiego Pułku Piechoty”  zaś w prawym dolnym rogu okrągła pieczęć z 
orłem. 
Materiał: papier 
Technika: maszynopis, pismo odręczne  
Wymiary: 17,5 cm x 22 cm 
Czas powstania: 15.12.1920  
Stan zachowania: przełamania, przerwania, ślady po klejeniu, ubytki, zły 
Wartość szacunkowa: 800 zł 
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83. Nazwa: LIST DO CZESŁAWA LEWITO Z 1943 R 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/2152 ( 1 jednostka) 

 
Opis: List pisany na papierze w jedną linię niebieskim atramentem.  
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne 
Wymiary: 16,5 cm x 20,5 cm 
Czas powstania: 20. 07.1943 
Stan zachowania: przerwania, braki- wycięty tekst, ubytki, dostateczny 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

84. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE O UPRAWNIENIU DO NOSZENIA  GWIAZDY ZA WOJNĘ 1939-1945 
DLA BRONISLAWA OSZEJCZYKA 

      Nr inwentarzowy: MWB/D/2220 ( 1 jednostka)  
 
Opis: Dokument jednostronny. W lewym górnym rogu L.p 556/45. Na spodzie dokumentu pieczęć 
tuszowa :”Dowództwa 2. Brygady Pancernej” z orłem oraz podpis dowódcy 4. PPanc Ignacego 
Kowalczewskiego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, maszynopis, pismo odręczne 
Wymiary: 20 cm x 16 cm 
Czas powstania: 1945 
Stan zachowania: przerwania, braki, zagięcia, zły 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 

85. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE CHILINSKIEGO BOLESLAWA O ZAOPATRZENIU INWALIDZKIM 
      Nr inwentarzowy: MWB/D/2372 (1 jednostka)  

 
Opis: dokument jednostronny, druk uzupełniony odręcznie. Liczne pieczęci Izby Skarbowej. W 
nagłówku : „ Izba skarbowa Grodzka w Warszawie”. Numer dokumentu 23/921/43652/32/1 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: 21 cm x 29,5 cm 
Czas powstania: 01.08. 1932 
Stan zachowania: przełamania, podklejenia, zagięć, zły 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 
 

86. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE WŁADYSŁAWA ZAREMBY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1640 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument pisany pismem odręcznym tuszem barwy czarnej, na spodzie odciśnięta okrągła 
pieczęć, barwy czerwonej „ZRZESZENIE NAUCZYCIELI AKADENIKÓW…”. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne pieczęć 
Wymiary: 22 cm x 12,7 cm 
Czas powstania: 10.03.1922 r. 
Stan zachowania: zły, dokument rozdarty i wtórnie podklejony taśmą, brzegi postrzępione, 
powierzchnia poplamiona. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 

 
87. Nazwa: DOKUMENT W JĘZYKU WĘGIERSKIM 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1651 (1 jednostka) 



 
Zamawiający – Muzeum Wojska w Białymstoku 

Postępowanie o udzielenie zamówienia na „Konserwacja muzealiów”  

Oznaczenie sprawy (numer referencyjny): AF.261.7.2017  

 

 

 

 
 

 

32 

 

 
Opis: dokument wykonany pismem maszynowym , puste rubryki wypełnione pismem odręcznym 
barwy czerwonej, na spodzie odciśnięta nieczytelna, okrągła pieczęć. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, odręczne pieczęć 
Wymiary: 15,5 cm x 11 cm 
Czas powstania: 1940 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zakwaszony, brzegi postrzępione i rozdarte na zgięciach. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 

88. Nazwa: KARTA POCZTOWA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1728 (1 jednostka) 

 
Opis: karta pocztowa drukowana obustronnie, puste rubryki wypełnione pismem odręcznym, w 
dolnej części dokumentu odciśnięte trzy pieczęcie (prostokątna „Oflag A O”, okrągła z datą 
„01.8.44. – 20” trzecia nieczytelna). 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
Wymiary: 15 cm x 19,5 cm 
Czas powstania: 28.07.1944 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument pokryty pleśnią , przebarwiony. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 
 

89. Nazwa: BILET 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1739 (1 jednostka) 

 
Opis:  bilet drukowany na zielonym papierze, obustronny, puste rubryki wypełnione pismem 
maszynowym i odręcznym, na środku odciśnięta okrągła czarna pieczęć oraz wklejone dwie 
wklejki (znaczki ?) „GARE DE DEPART PARIS ….” i „E”, w prawym dolnym narożniku czarna 
pieczęć „S N. C F. EST 28 – 5 – 45…..”, na lewym boku wydziurkowany ciąg liczb „39 27 05 5”. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20 cm x 10,5 cm 
Czas powstania: 27.05.1945 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi postrzępione i rozdarte na zgięciach, przebarwienia. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
 
90. Nazwa: PODZIĘKOWANIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1909 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument drukowany na białym papierze, puste rubryki wypełnione pismem maszynowym 
„Strzelec DEJLITNO Kajetan” i odręcznym, w prawym dolnym rogu odciśnięta okrągła pieczęć 
Dowództwa 3 pułku  piechoty z symbolem orła piastowskiego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 18,2 cm x 12,9 cm 
Czas powstania: 09.1944 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zdeformowany, rozdarty na zgięciu, naklejony od spodu na 
papier, zakwaszony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

91. Nazwa: PODZIĘKOWANIE 
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                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1910 (1 jednostka) 
 
Opis: dokument drukowany na białym papierze, puste rubryki wypełnione pismem maszynowym 
„DEJLIDKO Kajetan. strz.” i odręcznym, na spodzie odciśnięta okrągła pieczęć „3 Pulk  Piechoty z 
symbolem orła bez korony. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 17,3 cm x 12 cm 
Czas powstania: 1945 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zdeformowany, rozdarty na zgięciu, brak lewego dolnego 
narożnika, naklejony od spodu na papier, zakwaszony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

92. Nazwa: LIST 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2157 (1 jednostka) 

 
Opis: list obustronny, wykonany pismem odręcznym tuszem barwy czarnej. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne 
Wymiary: 11,6 cm x 16 cm 
Czas powstania: 04.09.1944 r. 
Stan zachowania: dostateczny, papier zakwaszony, zdeformowany, brzegi postrzępione, lewy bok 
przebarwiony na niebiesko. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

93. Nazwa: DOKUMENT 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2337 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, wykonany pismem odręcznym w języku rosyjskim, na odwrocie 
okrągła pieczęć barwy czarnej „28123918”. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,8 cm x 14,8 cm 
Czas powstania: 28.12.1939 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument zdeformowany, boki nadarte, prawy górny róg 
podklejony i przebarwiony taśmą klejącą. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

94. Nazwa: KOPERTA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2418 (1 jednostka) 

 
Opis: koperta z nadrukiem, puste rubryki wypełnione pismem odręcznym, w prawym górnym 
narożniku naklejony znaczek pocztowy o nominale 5 gr oraz odciśnięte dwie, okrągłe pieczęci 
barwy czarnej. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 18,5 cm x 12,4 cm 
Czas powstania: 04.10.1930 r. 
Stan zachowania: zły, liczne ubytki i deformacje. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

95. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
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                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2821 (2 jednostki) 
 
Opis:  dokument dwustronny, wykonany na papierze barwy czerwonej, druk, puste rubryki 
wypełnione pismem odręcznym i pieczęciami „Gdańsk-Port”, w lewym dolnym narożniku fotografia 
Lewandowskiego Stefana i pieczęć okrągła, na odwrocie cztery pieczęcie i podpisy odręczne. 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: druk, pieczęć, pismo odręczne 
Wymiary: 21,3 cm x 15 cm 
Czas powstania: 1947 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty na linii zgięć. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

96. Nazwa: LIST Z OBOZU 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2885 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny w języku niemieckim, drukowany na białym papierze, puste rubryki 
wypełnione pismem odręcznym, na pierwszej stronie odciśnięte trzy pieczęcie (prostokątna 
nieczytelna, okrągła niekompletna i data „1.Dez.1943”), na styku dwóch stron po zewnętrznej 
stronie dokumentu odciśnięta prostokątna pieczęć, częściowo nieczytelna „K. L. Auschwitz”. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 30,2 cm x 21,3 cm 
Czas powstania: 01.12.1943 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zakwaszony, rozdarty na miejscu zgięć, na całej powierzchni 
ubytki, przebarwienia i deformacje. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 
 

97. Nazwa: ZAWIADOMIENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2887 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument drukowany na białym papierze, puste rubryki wypełnione pismem maszynowym, 
w prawym dolnym rogu podpis Lagerkommandanta. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pismo maszynowe 
Wymiary: 20,8 cm x 15,3 cm 
Czas powstania: 14.05.1943 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument zakwaszony, rozdarty na linii zgięć, po bokach ubytki i 
postrzępienia. 
Wartość szacunkowa: 1000 zł 
 
 

98. Nazwa: POZWOLENIE NA PRZEJAZD POCIĄGIEM 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3004 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany na białym papierze w języku czeskim i angielskim, 
pismem maszynowym, po prawej stronie odciśnięte dwie okrągłe pieczęcie (na górnej naniesiony 
odręczny podpis) z wizerunkiem anioła i tarcza herbową otoczonym napisem „Starosta MESTSKY 
URAD PLZEŃ” 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 21 cm x 15 cm 
Czas powstania: 18.05.1945 r. 
Stan zachowania: zły, dokument rozdarty na dwie części, boki postrzępione z ubytkami. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
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99. Nazwa: MELDUNEK 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3119 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, drukowany, puste rubryki wypełnione pismem odręcznym, na 
odwrocie tekst meldunku powtórzony w formie wklejonych pasków papieru z nadrukiem 
maszynowym. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne 
Wymiary: 11,5 cm x 18,3 cm 
Czas powstania: 05.09.1939 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument zakwaszony, rozdarty na miejscu zgięcia. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 

 
100. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE O ZATRUDNIENIU 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3257 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny w języku niemieckim, drukowany, rubryki i tekst wypełniony pismem 
maszynowym, na spodzie okrągła pieczęć ze skrótem „T.G.B.”, w prawym dolnym rogu pieczęć 
„TEXTIL- GESCHAFTSSTELLE T.G.B.” i podpis. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pieczęć, pismo odręczne 
Wymiary: 21 cm x 14,4 cm 
Czas powstania: 03.10.1941 r. 
Stan zachowania: dostateczny, rozdarcia na miejscu zgięć, przebarwienia na całej powierzchni. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

101. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3579 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, wykonany na białym papierze pismem maszynowym, puste rubryki 
uzupełnione pismem odręcznym, na spodzie dwie pieczęcie „Kierownik Izby przyjęć” i okrągła z 
wizerunkiem orła i napisem „SZPITAL WOJENNY Nr 604”, na odwrocie pieczęć okrągła 
„P.K.P.LWO REZERWA 23X39”. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 21,7 cm x 14,6 cm 
Czas powstania: 22.10.1939 r. 
Stan zachowania: dostateczny, rozdarcia na linii zgięcia i na bokach, przebarwienia od taśmy 
klejącej. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

102. Nazwa: LIST 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3976 (2 jednostki) 

 
Opis:  list wykonany na dwóch obustronnie zapisanych arkuszach papieru pismem odręcznym, 
tuszem barwy niebieskiej. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne 
Wymiary: 17,2 cm x 15 cm 
Czas powstania: 03.09.1939 r. 
Stan zachowania: dostateczny, papier zakwaszony, rozdarcia na linii zgięcia, wycięty lewy górny 
narożnik. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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103. Nazwa: POZWOLENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4071 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, wykonany pismem maszynowym, w języku polskim i angielskim, na 
środku odciśnięty odcisk palca, w dolnej części odciśnięta okrągła pieczęć z wizerunkiem orła 
oraz dwa podpisy. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 18,5 cm x 14,9 cm 
Czas powstania: 05.03.1943 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty w miejscu zgięcia, podklejony od spodu taśmą, 
pogięte i rozdarte brzegi. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 

 
104. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4176 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, drukowany na białym papierze w języku rosyjskim, rubryki 
wypełnione pismem odręcznym tuszem barwy fioletowej, na lewej stronie odciśnięta nieczytelna 
pieczęć. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 12,2 cm x 20,1 cm 
Czas powstania: 27.09.1941 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zakwaszony i zdeformowany, brzegi miejscami rozdarte, od 
spodu podklejony taśmą. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 

 
 

105. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4186 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym na białym papierze, rubryki 
wypełnione pismem odręcznym barwy czarnej, na spodzie okrągła czerwona pieczęć z 
wizerunkiem orła i napisem „MINISTERSTWO WYZN. REL. I OSW PUBL”, na lewym boku 
pieczęć „WYPLACONO dnia”. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 22,8 cm x 15 cm 
Czas powstania: 09.05.1944 r. 
Stan zachowania: zły, dokument rozdarty w miejscu zgięcia, brzegi zdeformowane i rozdarte. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

106. Nazwa: LIST 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4223/3 (2 jednostki kwiatek)  

 
Opis: list obustronny, wykonany pismem odręcznym w języku polskim, tuszem barwy niebieskiej, 
w lewym górnym rogu przyklejony kwiat, na odwrocie tekst w języku rosyjskim, pieczęć okrągła 
barwy czarnej i pieczęć „Sprawdzono przez cenzurę wojskową 1566”. 
Materiał: papier, kwiat 
Technika: pismo odręczne, klejenie, pieczęć 
Wymiary: 14,8 cm x 20,9 cm 
Czas powstania: lata 40 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty w miejscu zgięcia. 
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Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

107. Nazwa: ZAWIADOMIENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4336 (2 jednostki) 

 
Opis:  dokument drukowany obustronnie na papierze ze znakami wodnymi („HUGO HO…”), 
rubryki wypełnione odręcznie, na lewym boku zszywkami zamocowane jest zdjęcie 
przedstawiające Rymkiewicza Edwarda, na całej powierzchni dokumentu, po obu stronach 
odciśnięte liczne pieczęcie np.: okrągła z wizerunkiem orła bez korony „MINISTERSTWO 
BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO”, „P.U.R. W-wa Marki”, „II Komisariat Milicji Obywatelskiej w 
Białymstoku”. 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć, fotografia 
Wymiary: 16,7 cm x 11,9 cm 
Czas powstania: 02.03.1946 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zakwaszony, rozdarty, brzegi postrzępione, zdeformowane z 
licznymi ubytkami. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

108. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4375 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym w języku rosyjskim, puste rubryki 
wypełnione pismem odręcznym, tuszem barwy fioletowej, na lewym boku dwie pieczęcie. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,6 cm x 13,8 cm 
Czas powstania: 14.03.1955 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty na dwie części, przebarwienia na całej 
powierzchni. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

109. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4376 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym w języku rosyjskim w lewym 
dolnym rogu odciśnięta okrągła pieczęć, na spodzie dokumentu trzy odręczne podpisy. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 18,1 cm x 15,2 cm 
Czas powstania: 1951 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty na linii zgięcia, brzegi postrzępione. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 
 

110. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4622 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, w dole okrągła pieczęć 
„DOWÓDZTWO 5 KRESOWEGO BAONU C.K.M.” oraz pieczęć „DOWÓDCA BAONU” z 
podpisem. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pieczęć, pismo odręczne 
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Wymiary: 20,3 cm x 16,4 cm 
Czas powstania: 24.05.1947 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty w miejscu zgięcia, brzegi rozdarte i 
zdeformowane. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 
 

111. Nazwa: ZASWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4623 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, rubryki wypełnione pismem 
odręcznym, w dole okrągła pieczęć „DOWÓDZTWO 5 KRESOWEGO BAONU C.K.M.” oraz 
pieczęć „Adiutant Baonu” z podpisem. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,4 cm x 15,2 cm 
Czas powstania: 28.06.1947 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty w miejscu zgięcia, plamy i przebarwienia na 
całej powierzchni. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 

112. Nazwa: PISMO DO JÓZEFA JAWOROWSKIEGO 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4757 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, na drukowanym szablonie naniesione pismo maszynowe, w 
prawym górnym narożniku pieczęć „18 MARZ. 1938”, w prawym dolnym narożniku podpis 
Aleksandra Grużewskiego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,7 cm x 29,3 cm 
Czas powstania: 18.03.1938 r. 
Stan zachowania: zły, dokument rozdarty na trzy części, zakwaszony. 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 
 

113. Nazwa: PISMO DO JÓZEFA JAWORSKIEGO 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4758 (1 jednostka) 

 
Opis:  dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, pod tekstem po lewej stronie 
odciśnięta okrągła pieczęć „DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH W WILNIE” i 
wizerunek orła, obok podpis Naczelnika Biura Personalnego. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,4 cm x 29,4 cm 
Czas powstania: 22.06.1939 r. 
Stan zachowania: zły, lewy górny narożnik urwany na miejscu zgięcia, liczne rozdarcia w miejscu 
zgięcia, cała powierzchnia przebarwiona i zakwaszona. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

114. Nazwa: PISMO DO JÓZEFA JAWORSKIEGO 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4759 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, na drukowanym szablonie naniesione pismo maszynowe, w 
prawym górnym narożniku pieczęć z datą „16 MAJ 1939”, pod tekstem po lewej stronie odciśnięta 
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okrągła pieczęć „PAŃSTWOWY ZAKŁAD EMERYTALNY” i wizerunek orła, obok podpis zastępcy 
dyrektora naczelnego. 
Materiał: pismo 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,8 cm x 29,3 cm 
Czas powstania: 16.05.1939 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zakwaszony, rozdarty na trzy elementy na linii zgięcia. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 

115. Nazwa: ORZECZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4760 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, na drukowanym szablonie naniesione pismo maszynowe, na 
odwrocie odciśnięta okrągła pieczęć „STAROSTWO POWIATOWE MIĘDZYRZECKIE” i 
wizerunek orła, obok podpis przewodniczącego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 21 cm x 30 cm 
Czas powstania: 22.03.1949 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument rozdarty na dwie części, zakwaszony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

116. Nazwa: Przepustka 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4795 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, puste rubryki uzupełnione 
odręcznie, w lewym górnym narożniku pieczęć „Kierownik – robót odcinka No 2 grupy 
fortyfikacyjnej…”, w lewym dolnym narożniku okrągła pieczęć z wizerunkiem orła „DOWÓDZTWO 
GRUPY FORTYFIKACYJNEJ..”, w prawym dolnym narożniku podpis. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 17,5 cm x 10,5 cm 
Czas powstania: 20.09.1920 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi rozdarte i zdeformowane, powierzchnia zakwaszona i 
przebarwiona. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

117. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4796 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, w prawym dolnym narożniku 
pieczęć „URZĄD CELNY W STOŁPCACH” z wizerunkiem orła, oraz podpis. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,9 cm x 14,8 cm 
Czas powstania: 19.11.1935 r. 
Stan zachowania: dostateczny, powierzchnia zakwaszona i przebarwiona. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

118. Nazwa: WYCIĄG Z PROTOKOŁU NR 133 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3528 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, wykonany pismem maszynowym. 
Materiał: papier 
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Technika: pismo maszynowe 
Wymiary: 29 cm x 20,7 cm 
Czas powstania: 1924 r. 
Stan zachowania: zły, powierzchnia zakwaszona i przebarwiona, brzegi postrzępione z ubytkami, 
brak dolnego lewego narożnika. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

119. Nazwa: LIST 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3558/23 (1 jednostka) 

 
Opis: list dwustronny, drukowany, wolne rubryki wypełnione pismem odręcznym, w prawym 
górnym narożniku pieczęć okrągła barwy czarnej „-9.7.43. 9-10”, w lewym górnym narożniku 
pieczęć prostokątna barwy czerwonej „Oflag IIC 12 Gepruft”. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 33,5 cm x 14,7 cm 
Czas powstania: 07.08.1943 r. 
Stan zachowania: zły, brzegi postrzępione, zdeformowane, z ubytkami, na linii zgięcia rozdarcia. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

120. Nazwa: LIST 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3558/35 (1 jednostka) 

 
Opis: list dwustronny, drukowany, wolne rubryki wypełnione pismem odręcznym, w prawym 
górnym narożniku pieczęć okrągła barwy czarnej „76.10.43”, w lewym górnym narożniku pieczęć 
prostokątna barwy czerwonej „Oflag IIC 29 Gepruft”, tekst na odwrocie na siedmiu linijkach 
częściowo wytarty. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 34,7 cm x 14,7 cm 
Czas powstania: 14.10.1943 r. 
Stan zachowania: zły, brzegi postrzępione, zdeformowane, z ubytkami, na linii zgięcia rozdarcia. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
121. Nazwa: DOKUMENT DO FRANCISZKA DYNIEWICZA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3672/5 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, w lewym górnym narożniku 
pieczęć „Wojskowa Prokuratura Okręgowa NRI…..” po prawej stronie dokumentu podpis 
Prokuratora DR. T. Porębskiego. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 21cm x 29,5 cm 
Czas powstania: 27.06.1938 r. 
Stan zachowania: dostateczny, powierzchnia zakwaszona i przebarwiona, rozdarcia na lewym 
brzegu. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
122. Nazwa: ZESZYT DO PIOSENEK 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4088 (6 jednostka) 

 
Opis: zeszyt wykonany z pociętych stron sowieckich gazet zszytych ze sobą, na stronach 
wytyczone linie wypełnione odręcznym pismem. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne 
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Wymiary: 21cm x 15 cm 
Czas powstania: lata 1940 – 1945  
Stan zachowania: zły, powierzchnia zakwaszona i przebarwiona, ubytki na kartach, brzegi 
postrzępione i rozdarte. 
Wartość szacunkowa: 700 zł 

 
123. Nazwa: ANGAŻ 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4185 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny wykonany na papierze ze znakiem wodnym, na drukowanym 
szablonie naniesione pismo maszynowe, w lewym dolnym narożniku pieczęć „MINISTERSTWO 
WYZN. RE….” z wizerunkiem orła, oraz podpis. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 22 cm x 30 cm 
Czas powstania: 19.10.1943 r. 
Stan zachowania: zły, brzegi dokumentu rozdarte i zdeformowane, rozdarcia na linii zgięcia, 
prawy górny brzeg podklejony i przebarwiony przez taśmę klejącą. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

124. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4218 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, drukowany, puste rubryki wypełnione pismem odręcznym w lewym 
górnym narożniku pieczęć „Dowódctwo PUŁKU UŁANÓW No 10”, w dole pod tekstem okrągła 
pieczęć „PUŁK UŁ…..” z wizerunkiem orła, po obu stronach pieczęci podpisy porucznika, 
adiutanta i ppułkownika i dowódcy pułku, na odwrocie wtórnie naniesione odręczne zapiski. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 21 cm x 16,8 cm 
Czas powstania: 05.02.1921 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu rozdarte i zdeformowane, rozdarcia na linii 
zgięcia. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
125. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4629 (1 jednostka)  

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym w języku angielskim, puste rubryki 
wypełnione odręcznie, w prawym dolnym narożniku pieczęć „Dr. A. Freudenheim” oraz podpis. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 21,9 cm x 17,6 cm 
Czas powstania: 16.07.1947 r. 
Stan zachowania: zły, dokument rozdarty na linii zgięcia na dwie części, papier zakwaszony i 
przebarwiony, brzegi dokumentu zdeformowane i poszarpane. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
126. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4792 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, puste rubryki wypełnione 
odręcznie, w prawym dolnym narożniku okrągła pieczęć „D-two Grupy Inżynieryjnej No 2” z 
wizerunkiem orła oraz podpis. 
Materiał: papier 
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Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 23,5 cm x 15,8 cm 
Czas powstania: 16.11.1920 r. 
Stan zachowania: zły, papier zakwaszony i przebarwiony, brzegi dokumentu zdeformowane i 
poszarpane, liczne ubytki na lewym brzegu. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
127. Nazwa: ROZKAZ 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4797 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, w prawym dolnym narożniku 
podpis Dowódcy Grupy Inżynierskiej NR2 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne 
Wymiary: 21,1 cm x 17,1 cm 
Czas powstania: 01.03.1921 r. 
Stan zachowania: zły, dokument rozdarty na linii zgięcia, papier zakwaszony i przebarwiony, 
brzegi dokumentu poszarpane z licznymi ubytkami. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
128. Nazwa: ŚWIADECTWO 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3479 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, drukowany, puste rubryki wypełnione pismem odręcznym, na górze 
nagłówek „DOWÓDZTWO OKRĘGU KORPUSU NR III.”, w dole pod tekstem okrągła pieczęć 
„SZEFOSTWO INTENDENTURY OKRĘGU KORPUSU NR III” z wizerunkiem orła, po prawej 
stronie pieczęci podpis i pieczęć Szefa Intendentury okręgu  W. Kościelnego. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć 
Wymiary: 20,9 cm x 28,8 cm 
Czas powstania: 16.12.1935 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu rozdarte i zdeformowane, rozdarcia na linii 
zgięcia, plamy i przebarwienia na powierzchni. 
Wartość szacunkowa: 700 zł 

 
129. Nazwa: PROŚBA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3517 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym w prawym dolnym narożniku pod 
tekstem podpis Władysława Kaczana. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne 
Wymiary: 21,4 cm x 29,6 cm 
Czas powstania: 07.11.1932 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu rozdarte na linii zgięcia, papier zakwaszony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
 
 
130. Nazwa: PISMO DO WŁODZIMIERZA KACZANA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3520 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, na drukowanym szablonie naniesione pismo maszynowe, puste 
rubryki wypełnione pismem odręcznym, pod tekstem odręczny podpis Sekretarza Konsystorza 
Materiał: papier 
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Technika: druk, pismo odręczne, pismo maszynowe 
Wymiary: 21,5 cm x 17,6 cm 
Czas powstania: 20.05.1935 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu pogięte i zdeformowane, papier zakwaszony, 
górne narożniki przebarwione. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
131. Nazwa: PISMO OD WŁODZIMIERZA KACZANA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3525 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym, na tekst naniesione odręczne 
poprawki, pod tekstem odręczny podpis Włodzimierza Kaczana oraz pieczęć „Z-CA 
KOMENDANTA KADRY LORENCZUK rtm” i jego podpis. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, pismo maszynowe, pieczęć 
Wymiary: 21,2 cm x 29,6 cm 
Czas powstania: 23.01.1933 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu pogięte, zdeformowane, rozdarte z ubytkami, 
papier zakwaszony i przebarwiony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
132. Nazwa: POSTANOWIENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3526 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, na drukowanym szablonie naniesione pismo maszynowe, pod 
tekstem w prawym dolnym narożniku okrągła pieczęć „WOJSKOWY SĄD OKRĘGOWY Nr…..” i 
odręczny podpis. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pismo maszynowe, pieczęć 
Wymiary: 20,8 cm x 29,6 cm 
Czas powstania: 08.04.1939 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu pogięte, zdeformowane z ubytkami, papier 
zakwaszony i przebarwiony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
133. Nazwa: ŚWIADECTWO METRYCZNE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3527 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument jednostronny, wykonany pismem maszynowym  z odręcznie wykonaną tabelą, 
pod tekstem w lewym dolnym narożniku okrągła pieczęć „DOWÓDZTWO 8-go SZWADRONU 
TABOROWEGO” z wizerunkiem orła oraz odręczny podpis Stanisława Wąsowicza.  
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, pismo maszynowe, pieczęć 
Wymiary: 20,3 cm x 19,9 cm 
Czas powstania: 02.12.1928 r. 
Stan zachowania: dostateczny, brzegi dokumentu pogięte, zdeformowane z ubytkami, papier 
zakwaszony, dokument od spodu punktowo podklejony brązowym papierem. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
134. Nazwa: TYMCZASOWY DOWÓD OSOBISTY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/113 (5 jednostka) 

 
Opis: dokument oprawiony okładką barwy ceglastej, wewnątrz na dwunastu drukowanych 
stronach umieszczone adnotacje pismem odręcznym i liczne pieczęcie, na piątej stronie wklejona 
fotografia Feliksa Chańko. 
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Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć, fotografia czarnobiała 
Wymiary: 19,2 cm x 13,6 cm 
Czas powstania: lata 20 – 40 XX w. 
Stan zachowania: zły, brzegi dokumentu pogięte i postrzępione, papier zakwaszony, plamy i 
przebarwienia od zszywek. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
135. Nazwa: DOWÓD OSOBISTY BADYDA KAROLA FRANCISZKA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/125 (5 jednostka) 

 
Opis: dokument oprawiony okładką barwy brązowej, wykonaną z tkaniny powleczonej tworzywem 
sztucznym, na okładce odciśnięty orzeł kościuszkowski oraz nazwa dokumentu w dwóch językach 
„DOWÓD OSOBISTY”, wewnątrz na szesnastu drukowanych stronach umieszczone adnotacje 
pismem odręcznym i liczne pieczęcie, na wewnętrznej stronie okładki ślad po wyrwanej fotografii. 
Materiał: papier, tkanina powleczona tworzywem sztucznym 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć 
Wymiary: 8,7 cm x 6,5 cm 
Czas powstania: 1944 r. 
Stan zachowania: dostateczny, dokument oderwany od okładki. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

136. Nazwa: KARTA IDENTYFIKACYJNA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/145 (2 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, drukowany w języku angielskim i arabskim, puste rubryki wypełnione 
pismem odręcznym, na stronie tytułowej na lewym boku wklejona fotografia Ksoka Franciszka, 
pośrodku dokumentu odciśnięte trzy owalne pieczęcie. 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć, fotografia czarnobiała 
Wymiary: 13,7 cm x 8,8 cm 
Czas powstania: 15.02.1943 r. 
Stan zachowania: dostateczny, papier zakwaszony, dokument rozdarty na dwie części. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
137. Nazwa: ARBEITSAUSWEIS 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/183 (1 jednostka)  

 
Opis: dokument dwustronny, drukowany w języku niemieckim, składany na cztery karty, puste 
rubryki wypełnione pismem odręcznym, na pierwszej stronie w lewym dolnym narożniku okrągła 
pieczęć z niemieckim orłem, na drugiej stronie odcisk kciuka, na czwartej stronie oraz na odwrocie 
czterokrotnie powtarza się pieczęć „Reichsbahnausbeffernngswerk”. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć 
Wymiary: 42,7 cm x 15 cm 
Czas powstania: 23.07.1943 r. 
Stan zachowania: zły, papier zakwaszony, dokument rozdarty na zgięciu na dwie części, brzegi 
postrzępione, rozdarte z ubytkami. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
 
138. Nazwa: LEGITYMACJA NR 10857 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/311 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, składany na dwie części, na drukowanym szablonie puste rubryki 
wypełnione pismem maszynowym, w lewym dolnym narożniku okrągła pieczęć „D-TWO 3 
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DYWIZJI STRZELCÓW KARPACKICH” z wizerunkiem orła, w prawym dolnym narożniku podpis 
dowódcy generała brygady Ducha. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, druk, pismo maszynowe, pieczęć 
Wymiary: 13,9 cm x 9,9 cm 
Czas powstania: 19.12.1945 r. 
Stan zachowania: dostateczny, papier zakwaszony i przebarwiony. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
139. Nazwa: LEGITYMACJA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/414 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, składany na dwie części, na drukowanym szablonie puste rubryki 
wypełnione pismem odręcznym i pieczęciami, na stronie tytułowej przedstawiono wizerunek 
odznaki Korpusu Ochrony Pogranicza, na spodzie legitymacji odciśnięta okrągła pieczęć „K.O.P. 
BATALION WOŁOŻYN” z wizerunkiem orła, po lewej stronie odciśnięta pieczęć i podpis 
„Dowódca Batalionu ŻAREK” 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć 
Wymiary: 15,5 cm x 11,5 cm 
Czas powstania: 06.09.1935 r. 
Stan zachowania: dostateczny, papier zakwaszony, dokument rozdarty na zgięciu na dwie części, 
plamy i przebarwienia w górnej części. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
140. Nazwa: INSTRUKCJA BOJOWA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/438 (4 jednostka) 

 
Opis: instrukcja w formie szesnastostronicowej książeczki, drukowana w języku polskim, na 
stronach przedstawiono w formie graficznej metody dywersji na komunikacjach. 
Materiał: papier 
Technika: druk,  
Wymiary: 30,5 cm x 21,6 cm 
Czas powstania: 1936 r. 
Stan zachowania: zły, papier zakwaszony, brzegi rozdarte, zdeformowane z ubytkami. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 

 
141. Nazwa: LEGITYMACJA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1745 (1 jednostka) 

 
Opis: dokument dwustronny, składany na dwie części, na drukowanym szablonie puste rubryki 
wypełnione pismem odręcznym, na stronie tytułowej przedstawiono wizerunek Odznaki 
Grunwaldzkiej, na spodzie legitymacji odciśnięta okrągła pieczęć „Wojsko Polskie RKU Sokółka” z 
wizerunkiem orła bez korony, po prawej stronie odciśnięta pieczęć „Rejonowy Komendant 
Uzupełnień i podpis, na ostatniej stronie przedstawiono wizerunek czołgu IS 2 na tle Bramy 
Brandenburskiej. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć 
Wymiary: 15 cm x 11,4 cm 
Czas powstania: 01.03.1947 r. 
Stan zachowania: dostateczny, papier zakwaszony, plamy i przebarwienia na całej powierzchni. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

142. Nazwa: KSIĄŻECZKA WOJSKOWA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4799 (9 jednostka)  
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Opis: zestaw dokumentów składa się z książeczki wojskowej oraz pouczenia, wystawionych na 
Stefana Sitko, oba dokumenty drukowane w formie książeczki, puste rubryki wypełnione pismem 
odręcznym oraz pieczęciami, na szóstej stronie odcisk kciuka. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne, druk, pieczęć 
Wymiary: 9,8 cm x 14 cm 
Czas powstania: lata 20 – 30 XX w. 
Stan zachowania: zły, papier zakwaszony, pouczenie ma rozdartą okładkę, brzegi rozdarte, 
zdeformowane z licznymi ubytkami, plamy i przebarwienia na całej powierzchni. 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

143. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE WOJSKOWE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1185 (1 jednostka) 

 
Opis: Zaświadczenie Nr 091917 (Seria E), wystawione na nazwisko Romualda Hryniewickiego, 
informujące o zwolnieniu mężczyzny ze służby wojskowej; dokument trzykartkowy, z drukiem 
uzupełnionym pismem odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 7,8 cm x 10 cm 
Czas powstania: 01.01.1956 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zdeformowany, karty luzem, ubytki papieru i niewielkie 
przedarcia na krawędziach, brzegi postrzępione, przebarwienia na całej powierzchni, papier 
zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
144. Nazwa: LEGITYMACJA ODZNAKI PAMIĄTKOWEJ 1 PP LEGIONÓW 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1194 (1 jednostka) 

 
Opis: Legitymacja Nr 4310, wystawiona na nazwisko Adolfa Stawowego, informująca o nadaniu 
mężczyźnie odznaki pamiątkowej 1 PP Legionów; dokument dwukartkowy, z drukiem 
uzupełnionym pismem odręcznym i pieczęciami. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęcie tuszowe, pieczęć sucha 
Wymiary: 7,8 cm x 11,3 cm 
Czas powstania: 03.08.1935 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zdeformowany, karty luzem, ubytki papieru i przedarcia na 
krawędziach, brzegi postrzępione, przebarwienia na całej powierzchni, na dwóch stronach – 
wzdłuż dłuższej krawędzi ślady po kleju, papier zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 

145. Nazwa: LEGITYMACJA ODZNAKI PAMIĄTKOWEJ ODDZIAŁÓW ZAOPATRYWANIA 1 
DYWIZJI PANCERNEJ 

                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1262 (1 jednostka) 
 
Opis: Legitymacja Nr 860, wystawiona na nazwisko Józefa Rutkowskiego, informująca o nadaniu 
mężczyźnie odznaki pamiątkowej Oddziałów Zaopatrywania; dokument dwustronny, z drukiem 
uzupełnionym pismem maszynowym, odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 7,7 x 10,5 cm 
Czas powstania: 19.08.1946 r. 
Stan zachowania: zły, bardzo duży ubytek papieru przy bocznej krawędzi, przebarwienia  
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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146. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1323 (1 jednostka) 

 
Opis: Zaświadczenie wystawione na nazwisko Piotra Osieckiego, informujące o nadaniu 
mężczyźnie Gwiazdy za wojnę 1939-45 oraz Gwiazdy Italii; dokument dwukartkowy, z drukiem 
uzupełnionym pismem maszynowym, odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 7,5 cm x 10,2 cm 
Czas powstania: 15.02.1946 r. 
Stan zachowania: dostateczny, karty luzem 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

147. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE W JĘZYKU ROSYJSKIM 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1354 (1 jednostka) 

 
Opis: Zaświadczenie w języku rosyjskim, wystawione na nazwisko J.S. Szłykowowa, informujące 
o uznaniu mężczyzny przez komisję lekarską za inwalidę wojennego; dokument jednostronicowy, 
z pismem odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa  
Wymiary: 10,3 cm x 14,5 cm 
Czas powstania: 24.05.1945 r. 
Stan zachowania: dostateczny, ubytki papieru i przedarcia na krawędziach 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 
 

148. Nazwa: DOWÓD OSOBISTY (ZE ZDJĘCIEM) 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2143 (1 jednostka +1 fotografia legitymacyjna) 

 
Opis: Dowód osobisty Nr 060312 (Seria B), wystawiony na nazwisko Władysława Kaczyńskiego, 
dokument dwukartkowy, z drukiem uzupełnionym pismem odręcznym i pieczęciami; na stronie 3 
przyklejona fotografia legitymacyjna właściciela (sepiowana, krawędzie ząbkowane). 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęcie tuszowe, fotografia w sepii 
Wymiary: 8,2 cm x 11,9 cm 
Czas powstania: 21.12.1937 r. 
Stan zachowania: dostateczny, przebarwienia na całej powierzchni, niewielkie przedarcie papieru 
na łamaniu, papier zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

149. Nazwa: OBRAZEK RELIGIJNY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2406 (1 jednostka) 

 
Opis: Obrazek z wizerunkiem Matki Boskiej Ostrobramskiej, będący pamiątką „kolędy” w 
Oddziałach Wojska Polskiego na Środkowym Wschodzie; dokument dwustronny, drukowany. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 7 cm x 10,5 cm 
Czas powstania: 1942 r. 
Stan zachowania: zły, przedarcie i duże ubytki papieru zwłaszcza przy bocznej krawędzi, 
przebarwienia, papier zakwaszony  
Wartość szacunkowa: 300 zł 
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150. Nazwa: KARTA POCZTOWA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2833 (1 jednostka) 

 
Opis: Karta pocztowa z barwną ilustracją przedstawiającą Białego Orła w koronie na tle słońca i 
dziesięć tarcz herbowych z nazwami województw; pocztówka wydana przez Salon Malarzy 
Polskich; druk dwustronny. 
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 8,9 cm x 14 cm 
Czas powstania: 1920 rok 
Stan zachowania: zły, przedarcia papieru na krawędziach, przebarwienia, papier zakwaszony, w 
jednym z narożników plama po atramencie 
Wartość szacunkowa: 400 zł 
 

151. Nazwa: LEGITYMACJA BYŁEGO JEŃCA WOJENNEGO 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3216 (1 jednostka) 

 
Opis: Legitymacja Nr 76801, wystawiona na nazwisko Franciszka Wojtasa; dokument 
trzykartkowy, druk w języku polskim i angielskim uzupełniony pismem odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 7,6 cm x 10,4 cm 
Czas powstania: 01.10.1945 
Stan zachowania: zły, jedna karta oderwana, papier zakwaszony, ubytki papieru, duże 
przebarwienia m.in. po taśmie klejącej i metalowych spinaczach biurowych  
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
152. Nazwa: DOWÓD OSOBISTY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3220 (1 jednostka) 

 
Opis: Dokument wystawiony na nazwisko Wacława Grzegorczyka, dwustronny – z jednej strony w 
języku polskim, z drugiej w języku rosyjskim; druk uzupełniony pismem odręcznym i pieczęciami. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem i ołówkiem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 10,3 cm x 7 cm 
Czas powstania: ok. 1943 r. 
Stan zachowania: zły, ubytki papieru i przedarcia na krawędziach, liczne zgięcia, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

153. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3221 (1 jednostka) 

 
Opis: Dokument wystawiony na nazwisko Wacława Grzegorczyka, stanowiący potwierdzenie 
przekazania nagrody za dobre wyniki w wyszkoleniu bojowym i zachowaniu; zaświadczenie 
jednostronne, pismo odręczne i pieczęć. 
Materiał: papier 
Technika: pismo odręczne atramentem i ołówkiem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 15,5 cm x 10 cm 
Czas powstania: ok. 1944 r. 
Stan zachowania: dostateczny, niewielkie ubytki papieru, przedarcia na krawędziach i łamaniach, 
przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

154. Nazwa: PERSONALAUSWEIS (ZE ZDJĘCIEM) 
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                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3639 (1 jednostka + 1 fotografia legitymacyjna) 
 
Opis: Personalausweis Nr IIgZ372, wystawiony na nazwisko Heleny Zembrowskiej, dokument 
osobisty w języku niemieckim, dwukartkowy; druk uzupełniony pismem odręcznym i pieczęciami; 
na stronie 3 przypięta dwoma metalowymi zszywaczami fotografia legitymacyjna (czarno-biała). 
Materiał: papier, papier fotograficzny, metal 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 8,3 x 12 cm 
Czas powstania: 23.11.1943 r. 
Stan zachowania: zły, przedarcie na łamaniu, przedarcia i ubytki papieru na krawędziach, papier 
zakwaszony, przebarwienia na całej powierzchni, dokument zdeformowany 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

155. Nazwa: PERSONALAUSWEIS (ZE ZDJĘCIEM) 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3640 (1 jednostka +1 fotografia legitymacyjna) 

 
Opis: Personalausweis Nr IN391, wystawiony na nazwisko Heleny Nowickiej, dokument osobisty 
w języku niemieckim, dwukartkowy; druk uzupełniony pismem odręcznym i pieczęciami; na stronie 
3 przypięta dwoma metalowymi zszywaczami fotografia legitymacyjna (czarno-biała). 
Materiał: papier, papier fotograficzny, metal 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 8,3 x 12 cm 
Czas powstania: 14.11.1942 r. 
Stan zachowania: dostateczny, duży ubytek papieru na drugiej karcie, przedarcia na krawędziach, 
przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 
 

156. Nazwa: LEGITYMACJA ODZNAKI GRUNWALDZKIEJ 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/3791 (1 jednostka) 

 
Opis: Legitymacja Nr 128833, wystawiona na nazwisko Stanisława Kosińskiego, informująca o 
nadaniu mężczyźnie Odznaki Grunwaldzkiej; dokument dwukartkowy, z drukiem uzupełnionym 
pismem odręcznym i pieczęciami  
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa, pieczęć sucha 
Wymiary: 7,4 cm x 10,5 cm 
Czas powstania: ok. 1945 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zdeformowany, karty sklejone białą taśmą, ubytki papieru i 
przedarcia na krawędziach, brzegi postrzępione, przebarwienia na całej powierzchni, papier 
zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
157. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE MOBILIZACYJNE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4123 (1 jednostka) 

 
Opis: Zaświadczenie Nr 943/39 wystawione na nazwisko Czaczkowski, informujące o postawieniu 
właściciela w stan mobilizacji na wypadek wojny; dokument dwustronny w formie druku 
uzupełnionego pismem odręcznym i pieczęciami. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa  
Wymiary: 10,2 cm x 14 cm 
Czas powstania: 15.05.1939 r. 
Stan zachowania: zły, karta przedarta na całej szerokości, duże ubytki papieru, przedarcia na 
krawędziach, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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158. Nazwa: LEGITYMACJA KRZYŻA WALECZNYCH 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4217 (1 jednostka) 

 
Opis: Legitymacja Nr 36508 wystawiona na nazwisko Witolda Piotrowskiego, informująca o 
nadaniu mężczyźnie Krzyża Walecznych; dokument dwukartkowy, z drukiem uzupełnionym 
pismem maszynowym i pieczęciami. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe 
Wymiary: 8 cm x 12 cm 
Czas powstania: 12.01.1922 r. 
Stan zachowania: zły, karty luzem, ubytki papieru i przedarcia na krawędziach, przebarwienia 
papieru, duże przebarwienie w górnym rogu na stronie trzeciej. 
Wartość szacunkowa: 600 zł 
 

159. Nazwa: PASZPORT NIEMIECKI (ZE ZDJĘCIEM) 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4618 (1 jednostka + 1 fotografia) 

 
Opis: Paszport Nr BI44458 wystawiony na nazwisko Feliksy Beżiliak, dokument dwukartkowy w 
języku niemieckim, druk uzupełniony pismem odręcznym i pieczęciami, na stronie drugiej 
przyklejona fotografia (sepiowana, wym. 3 cm x 10,5 cm) 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęcie tuszowe, fotografia w sepii, klejenie 
Wymiary: 8,9 cm x 15 cm 
Czas powstania: 10.10.1916 r. 
Stan zachowania: dostateczny, ubytki papieru na łamaniu, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
 
 
160. Nazwa: ZAŚWIADCZENIE O PRZEBIEGU SŁUŻBY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/4621 (1 jednostka)  

 
Opis: Zaświadczenie wystawione na nazwisko Adolfa Tarasiuka, informujące o przebiegu służby 
wojskowej mężczyzny w latach 1941 – 1946; dokument jednostronny, pismo maszynowe 
uzupełnione pieczęcią i odręcznym podpisem wystawcy. 
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne atramentem i ołówkiem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 18 cm x 22 cm 
Czas powstania: 04.06.1947 r. 
Stan zachowania: bardzo zły, dokument zdeformowany, rozdarty na cztery części, duże ubytki 
papieru i przedarcia na krawędziach, przebarwienia na całej powierzchni, papier zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 200 zł 
 

161. Nazwa: KONSPEKT POGADANKI 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1115 (1 jednostka) 

 
Opis: Konspekt pogadanki Nr 47 „Rola demokracji polskiej w walce narodu z Niemcami”, 
dokument wydany przez Główny Zarząd Polityczno- Wychowawczy. Oddział Propagandy WP, 
druk dwustronny.  
Materiał: papier 
Technika: druk 
Wymiary: 21,2 cm x 32,29 cm 
Czas powstania: 02.06.1945 r. 
Stan zachowania: dostateczny, duże ubytki papieru przy dolnej krawędzi, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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162. Nazwa: ŚWIADECTWO SZKOŁY PODOFICERSKIEJ 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1134 (1 jednostka) 

 
Opis: Świadectwo Szkoły Podoficerskiej (numer nadania Lp. 3/50) Jana Sosnowskiego, druk 
jednostronny z barwnym rysunkiem, uzupełniony pismem odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa,  
Wymiary: 29,6 cm x 41,6 cm 
Czas powstania: 15.07.1935 r. 
Stan zachowania: zły, ubytki papieru na łamaniach, przedarcia na krawędziach, brzegi 
postrzępione, przebarwienia, papier zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 800 zł 
 

163. Nazwa: DYPLOM SPORTOWY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1172 (1 jednostka) 

 
Opis: Dyplom sportowy Aleksandra Łagody za zajęcie V miejsca w biegu kolarskim o mistrzostwo 
10 pułku ułanów; druk barwny, jednostronny, uzupełniony pismem odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: karton 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 39 x 32 cm 
Czas powstania: 23.07.1933 r. 
Stan zachowania: dostateczny, pęknięcia kartony przy krawędziach, niewielkie przedarcia i ubytki 
papieru, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 800 zł 

 
164. Nazwa: OŚWIADCZENIE 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/1272 (1 jednostka) 

 
Opis: Oświadczenie Józefa Rutkowskiego, potwierdzone przez dowódcę oddziału, informujące o 
pobieraniu przez mężczyznę świadczeń rodzinnych; dokument dwustronny, pismo maszynowe 
uzupełnione pismem odręcznym i pieczęciami.  
Materiał: papier 
Technika: pismo maszynowe, pismo odręczne atramentem, pieczęcie tuszowe 
Wymiary: 20 cm x 32,5 cm 
Czas powstania: 10.04.1947 r. 
Stan zachowania: zły, przedarcia na łamaniach, duże ubytki papieru, przebarwienia na całej 
powierzchni 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
 

165. Nazwa: UCHWAŁA 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2124 (1 jednostka) 

 
Opis: Uchwała komisji dla obliczania wysługi lat przy D.O.K.1 Nr 2658, dotycząca postępowania 
wobec Aleksandra Skiby, druk dwustronny uzupełniony pismem maszynowym, odręcznym i 
pieczęciami tuszowymi.  
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo maszynowe, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa  
Wymiary: 21,7 cm x 35,7 cm 
Czas powstania: 21.10.1925 r. 
Stan zachowania: dostateczny, ubytki papieru, przedarcie na łamaniu (niemal na całej 
szerokości), przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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166. Nazwa: ŚWIADECTWO SZKOŁY PODOFICERSKIEJ (ZE ZDJĘCIEM) 
Nr inwentarzowy: MWB/D/2238(1 jednostka + 1 fotografia czarno-biała) 
 

Opis: Świadectwo Szkoły Podoficerskiej (numer nadania Lp. 4) Józefa Lewko, druk   jednostronny 
z barwnym rysunkiem, uzupełniony pismem odręcznym i pieczęcią, oraz fotografią grupową 
elewów wraz z kadrą oficerską (fotografia przyklejona, o wymiarach 14 cm x 9 cm, czarno-biała) 
Materiał: papier, papier fotograficzny 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa, fotografia 
Wymiary: 29,6 cm x 41,6 cm 
Czas powstania: 02.02.1939 r. 
Stan zachowania: zły, dokument obklejony dookoła i na odwrocie szarą taśmą, przedarcia, ubytki 
papieru, łamania, przebarwienia, papier zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 800 zł 

 
167. Nazwa: DRUK ULOTNY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2354 (1 jednostka) 

 
Opis: Druk ulotny „Minister Policyi” z okresu Księstwa Warszawskiego, dotyczący płacenia 
składek na rzecz Szpitala Dzieciątka Jezus przez osoby odznaczone Orderem Św. Stanisława; 
druk dwustronny, na stronie pierwszej niemiecka pieczęć z okresu II wojny światowej. 
Materiał: papier czerpany 
Technika: druk, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 21,1 cm x 35,7 cm 
Czas powstania: 29.12.1807 r. 
Stan zachowania: zły, dokument zdeformowany, duże ubytki papieru, łamania, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 2000 zł 
 

168. Nazwa: DYPLOM 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2369 (1 jednostka) 

 
Opis: Dyplom Żołnierzowi Demokracji Nr 181 przyznany Aleksandrowi Scieszczenko; dokument 
jednostronny, druk barwny uzupełniony pismem odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 35,7 cm x 27 cm 
Czas powstania: 1946 r. 
Stan zachowania: zły, przedarcie na łamaniach papieru, przebarwienia, ślady po taśmie klejącej, 
papier zakwaszony 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
169. Nazwa: FORMULARZ UMOWY 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2414 (1 jednostka) 

 
Opis: „Autentyczny odpis umowy służby w wojsku stałym” Nr 30032047 Kazimierza 
Pierlejewskiego; druk dwustronny uzupełniony pismem odręcznym 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem 
Wymiary: 21,1 cm x 33,5 cm 
Czas powstania: 21.10.1946 r. 
Stan zachowania: dostateczny, niewielkie przedarcia papieru na krawędziach, klejąca taśma 
bezbarwna na łamaniach 
Wartość szacunkowa: 500 zł 
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170. Nazwa: DOKUMENT PRZEJŚCIA NA EMERYTURĘ 
                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2656 (1 jednostka) 

 
Opis: Dokument wystawiony przez Ministerstwo Spraw Wojskowych, NR 118435, dotyczący 
przejścia na emeryturę pułkownika Józefa Borodzicza; w piśmie m.in. informacje na temat 
wysokości emerytury i dodatku drożyźnianego; druk dwustronny uzupełniony pismem odręcznym, 
pieczęciami. 
Materiał: papier 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć tuszowa 
Wymiary: 21,5 cm x 34,7 cm 
Czas powstania: 30.02.1921 r. 
Stan zachowania: zły, karta całkowicie przedarta wzdłuż wysokości, ubytki papieru i przedarcia na 
łamaniach, poszarpane brzegi, przebarwienia 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 
171. Nazwa: DYPLOM NADANIA KRZYŻA ZASŁUGI 

                  Nr inwentarzowy: MWB/D/2704 (1 jednostka)  
 
Opis: Dokument Nr 4116/Or wystawiony na nazwisko Edwarda Łady, informujący o nadaniu 
mężczyźnie „Bronzowego” Krzyża Zasługi; druk jednostronny uzupełniony pismem maszynowym, 
odręcznym i pieczęcią. 
Materiał: karton 
Technika: druk, pismo odręczne atramentem, pieczęć sucha 
Wymiary: 22 cm x 35 cm 
Czas powstania: 31.12.1930 r. 
Stan zachowania: dostateczny, liczne łamania i zagięcia kartonu, ubytki papieru i przedarcia na 
krawędziach 
Wartość szacunkowa: 500 zł 

 

 

 


